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av Teknik för Alla, som ut
kommer den 1 a ugusti pre-
senterar vi tredje av.snittet 
av Alnö-bygget, som Cilirmed 
alltmer närmar . sig sin full
bordan. , Modellracerintre88~
rade får v-etar hur man 'bU 
ger om en modell motor för 
magnettändning, vilket ger 
verkliga rekordhastighetcr. 
En intressant artikel upply
ser om hur man bär sig åt 
för att väga ljuset. I en an
nan artikel berättas om hur 
licenslösa TV-tittare avslöjas. 
Därtill behandlas senaste 
Formel K-nytt. 13i1j:est: 
Peugeot 404. 

OMSLAGSBILDEN 
visa, 'dan loån den populära TY
.... Ien "j"di"de Villervane dykande 
I Silderhavet. 
Foto:. Balt$!' Börjeson. 

ÄNTLIGEN 

har en vägluv fått sitt straff. Det var 
inte en dag för tidigt att krypkörarna 
kläms åt, och inte bara de som påklist
ras etiketten "fartdårar". En stockhol
mare begav sig en åag förra sommaren 
från Stockholm till Södertälje, en väg 
som delvis är motorväg. Vid tillfället 
rådde hastighetsbegränsning till 90 km/ 
tim, det var midsommar. Flera vittnen 
intygade vid det rättsliga efterspelet att 
stockholmaren inte hållit högre fart än 
50- 60 km/tim. I och för sig kan man ju 
inte göra någonting åt att folk kör så 
långsamt på en landsväg, men kruxet 
var att mannen på inga villkor släppte 
fram det dryga tjoget ilsket signaleran
de bilar, som efter honom bildade en 
sammanhängande, ihopklistrad kö. Inte 
ens när mannen kom upp på motorvä
gen ökade han farten, men då var måt
tet rågat och han blev polisanmäld. Nu 
efter ett år har Svea hovrätt fastställt 
straffet för krypandet: 25 dagsböter. Vi 
hoppas nu bara att detta blir en varning 
till de saktfärdiga: åk långsamt om ni 
vill , men det är ett brott att hindra den 
snabbare trafiken att köra om! 

VÄSTSVERIGES STORSTA 

motell har invigts. Det heter Motell E 
6: an och ligger nära Kungsbacka. 20 
dubbelrum står till bilisternas förfogan
de till rimliga priser och i övrigt finns 
en av landets största smörjhallar, som 
kan ta emot en långtradare och åtta 
personbilar samtidigt. 450 000 kr har det 
kostat att bygga den välkomna anlägg
ningen, som har ~ervice dygnet runt . . 

Redaktör: HAKAN KJELL 

Dessa baslanta stenbumlingar skall ge plats åt 
en av Europas vackraste motorvägar, Vätterleden. 

HÄR KOMMER MOTORVÄGEN 

Motorvägsbygget mellan Huskvarna 
och Gränna är nu i full gång. Det är ett 
bygge som slukar stora summor men 
som ger en ovanligt fin utdelning. Inte 
nog med att Vätternautostradan blir en 
sällsynt snabb och säker väg, den blir 
också en turistattraktion av första klass. 
Totalt kommer den nya vägen - 25 km 
läng - att kosta drygt 40 milj kr, varav 
ca hälften i den nu aktuella etappen. S1 
småningom får vi motorväg hela sträc
kan Stockholm-Jönköping. 

Känner ni igen NSU Prinz? Nej, det var Inte alt undra på. Delta lartåk har Inte mycket gemensamt med slit 
ursprung. Vagnen är byggd med delar aven Prinz , och i en tävling i Sydamerika presterade den 180 km/lim. 
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T/A testar: 

i många avseenden ny bil. Vad som är särskilt utmärkande för den nya modellen är att den är betydligt fränare och sporti gare än den 
har blivit mycket bättre , liksom även acce leration och toppfart. Motorn ger nu 67 hk SAE. 

OPEL REKORD 
Opel Rekord har länge varit en av de svenska bilköparnas favoriter. 

Det är en bil som är både snygg, bekväm och ekonomisk. 

Däremot har köregenskaperna lämnat en del i övrigt att önska, vagnen 

har varit svajig och gungig. Hur känns den nya Rekord på vägen? 

Trot~ att nya Opel Rekord egentligen 
bara är en ny version aven gammal 

modell är man fre~ tad att kalla den en 
ny bil. Det tycker man så fort man ser 
den, och det intr ycket blir bara starkare 
ju mer man kör den. Det är ingen tve
kan om att GM nu har fått ett verkligt 
effektivt vapen mot sin värste konkur
r ent i denna bilklass, Ford Taunus 17 M. 

Vi har tidigare presenterat nya Re
kord (nr 9) och visat vilka föränd
ringar och nyheter som gjorts. De kan 
sammanfattas i korthet: motoreffekten 
har höjts från 63 till 67 hk, vridmomen-
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tet ä r 13 kpm vid 2500 v/min (tidigare 
11 kpm vid 2 400 v/min); kraftigare 
material i vevstaks- och ramlager; ny 
rotationsanordning för ventilerna; om
arbetat avgassystem; vevhusventilation 
efter amerikanska förebilder, ny motor- 
upphängning på tre punkter; tvådelad 
kardanaxel; omarbetad framvagn; mind
re servicebehov. Vad karossen beträffar, 
har vagnen blivit obetydligt kortare än 
den förra modellen. Den är också 3 cm 
lägre, men bredden har ökats 10 cm, 
liksom även hjulbasen. Spårvidden har 
också ökats. 

Av HAKAN KJELL 

Foto REUO RUSTER 

Opel hal' tidigare haft en kaross som 
visat upp flera karakteristiska drag, 
man har hållit en viss egen stil. Undan 
för undan har man emellertid måst 
offra åt USA-inspirerade stildrag för 
att kunna hänga med på a en hårdnande 
marknaden p den europeiska kontinen
ten. Säkert kommet" många svenska 
köpare att gilla det nya utseendet -
som lånats från Chevrolet - men en 
del Opel-ägare kanske kommer att sörja 
över att det nu är slut med Opel-stilen. 

Liksom tiiligare har vagnen en inred
ning som p en gång är praktisl" snygg 
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Baktill finns ventilationsrutor, som när de är öppna ger en dragfri genomluft
Ring i bilen . Sikten är mycket god genom den mycket stora rutan . 

Instrumenteringen är ri klig och kontrollerna lätta att nå. I pane lens ytterändar finns 
luftinsläpp, med vi lka man kan rikta luftströmmar mot sidofönstren. 

och smålyxig . Utrymm ena är myck et 
goda, fram finns en soffa med delat 
ryggstöd (man kan al ternativt få sepa
rata stolar) , som ger mycket god plats 
för förare och passagerare. 

Dörrarna öppnas i stor vinkel, vilket 
gör det lätt att komma in i framsätet. 
De fasthålls av fjädrar i öppet läge. 
Bilen har bara en nyckel för t ä nd
ning, rattlås, dörrar, bagagerum och 
handskfack. Det gå r dock att lä sa 
handskfacket när man tillfälligt släp
per ifrå n sig bilen och den ändå måste 
kunna köras, eftersom tändningslå set 
kan skötas utan nyckel om ratten inte 
är låst. Glöm bara inte bilen p å detta 
sä tt på gatan, det ä r då ingen konst 
a t t köra iväg med den, uta n n yckcl 
alltså! 

GOD VENTILATION 

Instrumentpanelen, som h ar stoppmng 
på översidan, ä r r en och översk å dlig 
och utan sä r skilt farliga utskjutande 
detaljer . Vindrutetorkare, ljus och fl äkt 
manövreras med knappar, avbländning 
och vindrutespolare med vänster fot . 
Sig nalringen ä r föredömlig t utformad 
och skymmer inga kontroller . Hastig 
h etsmätaren - typ liggande t ermo
meter - visar grönt till 50 km/tim, 
gult 50- 100 km/tim, och däröver rött. 
I centralinstrumentet finns vidare ben
sin- och vägmätare (utan trippmätare ), 
vattentermomet er , kontrolljus för olje
tryck, blinkvisare, helljus och laddning. 
Med en spak t v på rattstången sköts 
blinkvisare, parkeringsljus och helljus
signal. I panelens ytterändar finns luft
sprutor som ger möjlighet att rikta 
inströmmande luft mot sidorutorna. 

Värme- och ventilationsanläggningen 
har god kapaoitet, men den är en aning 

Det är mycket svårt all ta sig ut ur baksätet. 
Framsätets ryggstöd hålls fast av spärrar. 

bökig att manövrera. Det finns sålunda 
bå de luftfördelare och värmereglage på 
ett ställe, medan fläkten sköts m ed en 
knapp på ett annat, och insläppet av 
luften regleras på annat hå ll. Vi hade 
önskat oss en mera samlad utformning 
så man s lapp sitta och fäkta med båda 
armarna för att få rätt luft i vagnen. 
Både fram och bak finns ventilations
rutor. 

Rattväxelspaken är liten och smal och 
mycket behändig att sköta. Under den 
finns handbromskryckan, lätt å tkomlig 
ä ven med säkerhetsbälte på . Bredvid 
det rymliga handskfacket är en elekt
risk klocka infälld i panelen . Detta ä r 
en utrustningsdetalj som vi t yck er myc
ket om och skulle vilja se på betydligt 
flera bilar. 

- En SÄLLSAMT SKADESPEL 

Framsätets ryggstöd kan stä llas in i 
olika -vinklar. De är spärrade under fä rd 
för att stolarna inte skall vikas framåt 
vid en eventuell krock eller vid hård 
inbromsning. Det är nog bra, men nu 
kommer vi in på en a v denna bils svag
het er : det ä r otrolig t svårt att kliva in 
i och ur det för tre per soner avsedda 
baksätet. Att se folk krypa in och sen 
m ed all kraft armbåga sig ut ur Rekor
dens bakre r egioner ä r förvisso ett säll
sa mt skådespel med må nga fina poänger 
- om man har sinne för humor. Vi kan 
emellertid försäkra att det ing alunda ä l' 
så roligt som det ser ut, att vara bak
sätespassagerare i R ekor d. Framstolar
nas spärrar kan bara manövreras frå n 
stolarnas utsida, föraren kan alltså inte 
hjälpa ut dem som sitter bakom främre 
passag.eraren. Han måste meddela en 
omständlig bruksanvisning eller helt 
enkelt gå ur bilen och själv släppa ut 
de instängda! Och när stolen väl är 
nedfälld, är gluggen mellan ryggstödet 
och karossen liten och trång. Snälla 
Opel-konstruktörer, var det aldrig me
ningen att någon skulle sitta baktill i 
den nya Rekorden? 

Bagage har man däremot tänkt på. 
Utrymmet har nämligen genom den 
ökade vagnbredden kunnat göras ännu 
större, och när det gäller en Opel vill 
det inte säga litet. Bagageutrymmet är 
kort och gott enormt m ed reservhjulet 
instoppat i höger bakflygel, där det tar 
upp så liten plats som möjligt. 

HUR KÄNNS DEN An KORA? 

Många har haft den invändningen 
mot Opel Rekord att den har känts sva
jig och gungig i kurvor. Fjä dring en och 
framvagnen s konstruktion har inte varit 
h elt lyckad, med dessa negativa egen
skaper som följd . Nu har detta ä ndrats 
och resultatet hat; blivit en avgjord för 
bä ttring. Rekord ligger på vägen på ett 
h elt annat sätt än t idigare. Bilen har 
f ått en ganska styv f jädring . som gör 
att den kan dras betydligt fortare, säk-

rare och behagligare genom kurvorna. 
Dock måste konstateras att den stela 
bakaxeln ger upphov till otrevliga kast 
med bakvagnen i hård fart i kurvor på 
ojämn väg. Annars har de förbättrade 
vägegenskaperna gjort att man kan 
köra längre dagsetapper och i hårdare 
tempo. Rekorden har övergått från att 
vara en utpräglad familjevagn till en 
betydligt fränare och sportigare typ av 
bil. Toppfarten ligger mellan 135 och 
140 km/tim. Att hålla en marschfart pil. 
120 eller något däröver medför inga som 
helst obehag. Accelerationsförmågan har 

. förbättrats tack vare det högre vrid
momentet. Man uppnår nu 80 km/tim 
på ca 12 sele Bränsleförbrukningen lig
ger vid en genomsnittshastighet pli. 
landsväg av 65 km/tim på ca 10,5 1/100 
km. Vid motorvägskörning med genom
snittshastigheten 125 km/tim gå r det å t 
ca 14,8 1/100 km. 

KONSTIGA BROMSAR 

Men, men . Bromsarna räcker inte till. 
De har ett egendomligt sätt att uppföra 
sig, de fungerar bra vid inbromsning 
från höga farter ned till lägre hastighet. 
Men sedan tar de dåligt med ett alldeles 
för högt pedaltryck. Det lustiga är allt
så att man bromsar bra från lå t oss 
säga 100 km/tim ned till 40, medan det 
är otäckt svå rt att få stopp p il. bilen i 
lå ngsam stadstrafik. Hä r m åste en änd
ring ske. 

Karossens utformning med stora rutor 
runtom ger en utomordentlig sikt åt 
snart sagt alla håll. Visserligen är da 
bakre sidostolparna tämligen breda, 
m en föraren ser dem så pass mycket 
frå n kof tsidan att de inte kan sägas 
vara i vägen . De främre stolparna ä r 
placerade långt tillbakadragna och 
skymmer inte sikten utom i vissa vink· 
lar, t ex vid parkeringsmanövrer. Dessa 
underlättas f ö genom att föraren ser 
karossens alla fyra hörn, vilket ju är 
särskilt värdefullt när man skall backa 
in i en parkeringsficka. Den stora mo
torhuven sluttar också svagt mellan de 
främre "fenorna" och är på intet sätt i 
vägen. Under huven har motorn som 
sagt gott om utrymme. Det hela är 
snyggt och överskå dligt med god /l.t. 
komlighet på de flesta vitala punkter. 

Underhållskostnaderna för bilen har 
pressats ned och vad som krävs är en 
ins pektion var 500 mil. Då skall också 
motoroljan bytas. I växellåda, kardan 
och bakaxel byts oljan var 1 000 mil. 
Chassit har inte försetts med några 
smörjstä llen, varför rundsmörjning är 
onödig. 

Rekord har alltså blivit en j många 
avseenden ny Rekord, och förändringar
na är avg jort till det bättre, med reser
vation för vad som sagts om bromsar 
och baksä t e. Det är inget tvivel om att 
en bra vagn har blivit bättre. 

VÄND ! 
UJ63 I 'Eti.NlIi för ALLA G 



DATA 
TESTFORHALLANDEN: Väder: Varmt och torrt med svaga vindar , Temperatur: 
23-25° , Lufttryck 758 mm Hg, Vägbeläggning : Torr asfalt och betong, Bränsle 
Premium 97 oktan. 

INSTRUMENT: Hastighetsmätaren visade 60 km/tiOl vid en verklig fart av 58 ,4 
km/tim och 100 km/tim vid en verklig fart av 95,3 km/lim, Vägmätarens felvisn ing 
var under en procent. 

VIKT: Egenvikt fulltankad (med rad io) 960 kg, V iktfördelning fram/bak 52 ,6/47 .4. 
Tjänstevikt 1 040 kg . 

MAXIMIHASTIGHET: Bästa tid på uppmätt raksträcka motsvarar hast igheten 
138 km/tim , 

BRANSLEFORBRUKNING: 

Landsväg, medelfart 65 km/lim 10,4 t/ l00 km 
85 km/tim 11 ,5 1/ 100 km 

Motorväg, 90 km/tim 9,5 1/100 km 
125 km/tim 14,8 1/100 km 

Medetförbrukn ing under testen 11 ,6 1/100 km 

ACCELERATION FRAN STILLASTAENDE: Se diagram nedan. 

TEKNISK SPECIFIKATION 

MOTOR: Fyrcylindrig , fyrtakts radmotor. Cylinderdiameter 85 mm , slaglängd 74 
mm, cylindervolym 1660 cc. Kompressionsförhållande 7,25:1. Stötstångsmanövre
rade ventiler. 

FORGASARE: l Opel fallförgasare. 

BRANSLEPUMP: Mekanisk. 

OLJEFILTER: Fullflödestyp. 

MAX EFFEKT: 67 hk SAE vid 4400 v/min, Kolvhastighet vid 100 km/tim 8,6 m/s. 

Max vridmoment 13 kpm vid 2500 v/min (SAE). 

KRAFTOVERFORING: Enskivig torrlamellkoppling, helsynkroniserad tre- eller fyr
växlad växellåda , manövrerad med rattspak. Utväxlingsförhållanden (treväxlad 
växellåda): l:an 3,24:1, 2:an 1,68:1, 3:an 1:1, back 3,47:1, bakaxelutväxling 3,9:1. 
Fyrväxlad växellåda: l :an 3,52:1, 2:an 2,04:1, 3:an 1,32:1, 4:an 1:1 , back 3,47:1, 
bakaxelutväxling 3,55:1. 

ACCELERA TION 
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_ __ --'-Slårsta bredd_ '68_ 9 _ _ _ 4511 _ _____________ _ 

BROMSAR: Hydrauliska trumbromsar , bromsyta 704 cm' 

FJADRING: Fram' indiViduell hjulupphängning med svangarmar och spiralfjädrar, 
dubbelverkande teleskopstotdampare Bak: halvelllpt,ska bladfjädrar, dubbelver
kande tel eskopstotdampare. Stel bakaxel 

STYRINRATINING: Kulmuttertyp , Vänddiameter 10,8 m, 

, DÄCK: 5,90-13" slanglösa, 

ELSYSTEM: 6 V , Generatoreffekt 300 W , 

BENSINTANKENS RYMD: 45 I. 

BRÄNSLEFÖRBRUKNING 

'1.2 '" ~ 

O,f / 

I~G~ 
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teknik 

Bilden visar Alnö med 50 hk Mercury-motor I full fart - nästan 30 knop. Ni kan njuta I fulla drag av den snabba färden _ Alnö är lättmanövrerad och går mjukt. 

RITNINGAR • BYGGSATSER. FARDIGA DELAR 
BYGG BÅTEN SJALV. LÄTTARE. BILLIGARE! 

SPEEDY 
är TlA:s hittills största båtsucce -
över 2.000 ritningar har rekvirerats! 
SPEEDY är en lättbyggd sport- och 
tävlingsbåt för fartsugna ungdomar. 
Den gör 22 knop med en 8 hk motor 
och tävlIngsreglementet tillåter stan
dardmotorer upp till 20 hk. Ritning 
och byggbeskrivning kr 17:40 Inkl 
oms. 

OPTIMIST JOLLEN 
Idealisk pojkbåt som blivit en världs· 
succe. lätt och billig att bygga efter 
TIA-ritning och därför lämplig som 
"första förberedande" för blivande 
seglare och båtbyggare. längd 2,28 
m, bredd 1,12 m, segelyta 3,3 m2• 
Byggs av 4 mm plywood och utrustad 
med centerbord. Ritning I skala 1:10 
med detaljer I full skala. Pris kr 
15:15 inkl. oms. 

SPORTY 
Snabb och rivig sportbåt 4,5Xl ,7 
meter, ritad av Ake Sundstedt. Byggd 
I marinplywood med spant, vägare 
etc av furu . Fart med 25 hk motor 
ca 25 knop, med 60 hk ca 35 knop. 
Ritning 25 kr. Byggbok 35 kr. Bygg. 
sats 1.218 kr Inkl emballage och oms. 
Frakt tillkommer. Spant, akterspegel , 
förstäv etc kan erhållas tillsågade 
och färdigmonterade. 

TOPP-JOLLEN 
Topp-båten för alla seglings intresse· 
rade ungdomar - en riktig, klassad 
kappseglingsbåt. ritad av Per Bro
häll. Toppjollen väger endast 40 kli 
och kan därför lätt transporteras på 
bi lIak eller på cykelkärra efter moped 
eller cykel . lämplig även som lolle 
till motor- eller segelbåt. längd 2,60 
m, bredd 1,20 m, segelyta 5 m2• 
Byggd I plywood och utrustad med 
centerbord. Byggsats 480 kr. 

ALNÖ 
En verkligt Inventiös , stabil , snabb 
och sjösäker kabinbåt konstruerad av 
Ake Sundstedt. Längd 5,60 m, bredd 
2,18 m. Lämplig motorstorlek 18-60 
hk. Fart med 40 hk ca 20 knop. Två 
kojplatser I kabinen och ytterligare 
två kan arrangeras I sittbrunnen. Rit
ning 30 kr, byggbok 45 kr. Byggsats 
- som också kan köpas på avbetal
ning- 2.780 kr. Frakt oth emballage 
tillkommer. 

Tf A-KRYSSAREN 
I denna lage Eklund-ritade sjösäkra 
och rymliga långfärdsbål förverkligas 
drömmen om det flytande sommar
nöjet. Byggd I marinplywood. längd 
7,5 m bredd 2,5 m, full ståhöjd I ,uf
fen. Fyra kojplatser och goda ulrym
men för garderober, pentry, wc elc. 
Kompl. ritningssats och arbetsbe· 
skrivning kr 48:- Inkl. oms. Beräk· 
nad byggtid ca I 000 timmar. Mate· 
rialkostnad ca 3.000 kr. 

Teknik för A.lla har tagit 

många uppmärksammade 

initiativ för att ge ökad 

bredd åt båtsporten. Base

rat på gör-det-själv·iden 

har Tf A lanserat en lång 

rad populära och ,ätt-

byggda båttyper. I sam· 

arbete med ledande båt

konstruktörer och material-

leverantörer har denna 

service för amatörbyggare 

nu utvidgats att omfatta 

även byggsatser och fär

diga delar samt bygghand

böcker låt drömmen om 

den egna båten bli verk

lighet i år - bygg själv 

efter TfA.ritningar eller 

byggsatser. Det qar lättarf' 

än ni tror - och ni tjänar 

jn mer än halva kostnadenl 

REKVIRERA RITNINGAR OCH BYGGSATSER FRAN TFA:s RITNINGSSERVICE~ BOX- 3.t37. STOCKHOLM 3 



1 
Skarvlapparna, som tjänar som underlag för 
~'karvarna mellan plywoodborden, fälls in i 
vägarna och skruvas fast. Här stryks limmet 
ut på en skarvlappshalva. 

• Så här bygger VI 

2 
Ett av de förliga sidoborden pasoas in. 
Böjningen är avsevärd vid fören och det 
behövs rejäla tvingar för att pressa in det 
kraftiga plywoodbordet. 

"Alnö" (Il): 

3 
Plywoodborden är tilltagna med generös 
putsnlån. Efter det att ett bord spänts fast på 
prov mörks det upp för bortsågning av öve,
skjutande partier. 

NU BORJARBATEN 
TA FORM • • • 
Av ST1G SANDElIN Foto NILS G LINDQVIST 

Byggjiggen hade snickrats ihop, span
ten rests "Ich "båtskelettets" anligg

ningsytor mot den kommande bordlägg
ningen hade snedfasats för bästa möj
liga anlig&'ning. Allt detta hade tagit 59 
timmar att utföra och vi kunde nu börja 
planera nästa viktiga fas i bygget av 
vår Alnö, nämligen bordläggningen. 

Bordläggningen, dvs monteringen av 
skrovets botten och sidor, är en ganska 
omfattande uppgift när det gäller en så 
pass stor 'båt som Alnö. Detta arbete 
måste också i sin avslutande fas utföras 
både snabbt och effektivt. 

Plywoodskivorna skall både limmas 
och skruvas vid "skelettet". Limningen 
görs med ett absolut vattenfast båtlim 
och vanlig'en använder man här Casco
fe n, som är ett fenolhartslim av tvåkom
ponentstyp. Detta lim kan förvaras ca 
ett halvt år när komponenterna är åt
skilda, men när fenolhartsen och härda
ren blandats dröjer det bara några tim
mar innan limmet stelnar till en glas
hård klump. Limmets härdningstid är be
roende av temperaturen ·- hög tempera
tur ger snabb härdning - och tillsats
mängden av Ilärdare. Låg temperatur -
limmet kan dock inte använda!' vid lägre 

8 ·. ' m t. N .. t. f tir A I"LA 1:'/(;:1 

temperatur än plus 10 grader C - och 
den korrekta härdtillsatsen 10 procent 
ä r förmånlig vid Bå pass stora limnings
arbeten, som det här är fråga om. Vid 
en temperatur av plus 15 grader har 
man 30 minuter på sig innan man 
måste pressa ihop de limmade ytorna 
med hjälp av tvingar eller genom att 
dra i sl{ruvar. Hög temperatur i 101mler 
och alltför stor tillsats av härdare får 
till resultat att aJ'betstempot blir mycket 
forcerat och det snabbt härdande lim
met driver då bätbyggaren till al'bets
prestationer, som skulle göra även den 
bistraste slavdrivare förnöjd. 

Man bör därför ha en termometer j 

arbetslokalen och mäta upp härdaren 
med hjälp 1.V mätglas. Det är också 
klokt att blanda till ganska små mäng
der lim åt gången. Vi använde oss av 
ett antal små och billiga hushållsmått av 
mjukplast - limmet fäster inte på 
mjukplasten och måtten kan därför an
vändas gång på gång - och hällde före 
ett större limningsarbete upp lim i flera 
sådana mått. 

Bordläggningsarbetet Inleds med att 
man fäster de fyra skarvlapparna. som 
skall tjäna som underlag vid laskarna, 

dvs bordläggningsskarvarna på sidor 
och botten. Själva bordläggningen om
fattar åtta plywoodskivor, nämligen 
fyra sidobord 'och fyra bottenbord. Den 
lask som här kommer till användning 
ä r en s k stumiask, dvs plywoodskivorna 
läggs kant i kant. 

När skarvlapparna fällts in samt lim
mats och skruvats vid vägare respektive 
innerköl kan den första bordläggnings
panelen passas in . Man börjar med sido
borden förut och då böjningen här är 
ganska stor gör man klokt i att fukta 
plywoodskIvornas yttersidor innan bor
den böjs. Det är ingen risk för bryt
ning, men om man inte fuktar pane
lerna kan man lätt få små missprydan
de ytsprickor i ytterfaneret. 

Det första främre sidoboTdet trycl{s in 
mot slagvägaren ocb relingsvägaren med 
hjälp av tvingar. B ordet fästs först vid 
skal'vlappen och "låses" sedan bit för bit 
mot förstäven med nya rnngar, När 
bordet är på sin ptats kontrolleras an
liggningen mot vägarna. Borden har ge
nerös putsmån och man märker nu ock
så upp för bortså gning av överflödig 
plywood. 

(Forts på sid lOJ 



4 
All skruvning sker med mäs.lngsskruv. Där 
det så är möjligt bör man placera skruvhålen 
I sicksack, något som ger fogen större håll
fasthet. 5 

Det sista botten bordet passas In. DA bordläggningen :" båten skall mAlaa har skruvhålen Inte 
försänkts för mahognyplugg. De försänkta skruvama p de förliga borden har därför spacklats. 
Spacklingen har här skett med Fllling up. Det nya epoxlspacklet Interpad är dock att föredra, men 
det hade då ännu Inte kommit ut på marknaden. 

Provbygget av Alnö går vidare_ Det är en fascinerande upplevelse att se hur byggsatsens olika delar bit för 

bit fogas på sin rätta plats och se hur det vackra skrovet långsamt börjar ta form. I förra numret 

berättade vi om själva byggsatsen och om hur spanten restes. Nu har turen kommit till den 

viktigaste och mest spännande arbetsfasen, nämligen bordläggningen. Det är ett arbete som kräver 

noggrann planering och här berättar vi om hur det går till att bordlägga en plywood båt. 

6 
Skrovet är färdigbyggt. Kölen är monterad och stävskenan är på plats . F"g en me lian bottenborden och sidoborden skyddas aven slagvägariist , som även 
har tili uppgift att slå undan stänkvatten. Botten har också målats. Det är nämligen mycket bekvämare att klara av den proceduren medan båten ligger 
med kölen i vädret. Botten har strukits med tre omgångar Yachtprimer och en omgång beväxningshlndrande bottenfärg (den sista bottenfärgstryk
ningen bör ske strax före sjösättningen). En del av dessa bottenfärger är dock så pass giftiga att man bör undvika att arbeta med dem Inomhus. 

15/63 TEUNIK föl' AI. LA 9 
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SA HAR BYGGER VI "ALNO" (forts) 

OCH SÅ HÄR FORT GICK DET .. . 
Alnö byggdes på tri t id . dvs på kvä ll a ~ . 

lördagar och söndagar. Denna del av arbe· 
tet "tfördes mellan 8 apri l och 11 maj . 

Uppsågning av v irke och tillverk· 
ning aven bock ... .. . .... .... 3 tim 

Tillverkning av andra bocken, av
vägning och montering av jigg 6 !im 

Resning av spant, knä, stävkraft 
och förstäven limmad mot inner-
köi ........ .. ... .. ............. 7 tim 

Akterspegeln lagd på jiggen och 
fastdragen v id akterknät , inner· 
kölen lagd över helspanten och 
fastlimmad samt skruvad . . . . .. 4 !im 

Slagvågare påsatt t o m spant tre, 
halvs panten fastsatta . ..... .... 7 tim 

Två bottenvägare fastskruvade . . 2 tim 
Ytterligare två bottenvägare fast· 

skruvade . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 t im 
Rel ingsvägarna monterade och in

passade , slagvagarna fastdragna 
vid förstäven .. ..... .. . ,. . . .. . . 9 t im 

Hyvling och inturning av Innerköl 
och förstäv ...... ... .. .. ... . .. . 8 t im 

Fortsatt hyvling och Inturn ing av 
innerköl och slagvägare 8 tim 

F Injustering av inturningshyvlingar , 
slipn ing av förstäv , en skarv lapp 
monterad samt inpassning och 
fastskruvning av får sta bott~n· 
bordet . .. .. . .. .. . .. .. .. .. . 10 tim 

Justeringsarbeten, monter ing av 
skarvlapp .. .. .. . .. . . .. . ... ... . . 4 t im 

Inpassning , skruvning och limning 
av andra förbottenbordet samt 
montering av två skarv lappar . . 11 tim 

Sista skarvlappen på plats , kant· 
hyvling av bottenbo,d . . ..... .. . 2 t im 

Första främre sidobordet Inpassat 
och limmat, andra sidobordet in· 
passat. . ... ....... . . ... . ... .... . 9 !im 

Andra sidobordet fastskruvat och 
limmat ... . ..... . .. .. .... . .• .. . 4 l im 

Tredje sidobordet Inpassat och 
limmat, fjärde inpassat . ....... 3 lim 

Fjärde sidobordet fastl immat, kant· 
hyvlingar ... . . .. . . .. . . .. ... ,... 3 lim 

TredjP och fjärde bottenborden In· 
passade och limmade. spackling 
av skruvhål etc . ............... 11 11m 

Totalt 112 lim 

LIM FÖR SÄKER FOG 
Det vanligaste limmet vid båt

bygge är Cascofen, ett tvåkompo
nentslim av fenolhartstyp. När kom
ponenterna är åtskilda kan limmet 
förvaras ca ett halvt år, men så fort 
härdaren hälls i limmet börjar detta 
hårdna. 

Vid större limningar måste man 
arbeta snabbt. Presstryck på Iim
ytan skall anbringas redan efter 
15- 30 minuter beroende på tempe
raturen i arbetslokalen. 

Det kan vara lämpligt att blanda 
till små limsatser åt gången, gärna 
i ett mjukplastmått av den typ som 
bilden visar. Härdaren bör mätas 
upp med hjälp av ett mått eller mät
glas. 

Droppningar och rinningar bör av
tvättas genast med ace.ton. 

För Alnö-bygget förbrukade vi 
totalt fyra liter Cascofen. Förbruk
ningen beror dock mycket på hur 
pass ekonomiskt man utnyttjar lim
met. 
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Efter sågningen sätts bordet äter på 
plats för borrning och kontroll av pass· 
ningen. Innan man börjar borra måste 
man dock bestämma sig för om bord
läggningen skall målas eller fernissas. 
Om båten skall målas försänks sluuv
skallarna en aning, så att hålen kan döl
jas med spackel, men om båten skall fer
nissas m å ste man försänka för plugg. l 
detta fall döljs nämligen skruven aven 
mahognyplugg och man måste då först 
försänka med en borr som har pluggens 
diameter och sedan för borra med rätt 
borrstorlek för skruven. Det finns 
kombinationsborrar, som borrar för 
skruv och plugg på samma gäng, men 
innan man använder en sådan måste 
man övertyga sig om att man kan köpa 
eller själv göra plugg med den diame
ter, som man får med kombinations
borren. Det kan här nämnas att färdig 
plugg finns att köpa. men att priset är 
rätt högt, nämligen 8 öre per styck för 
plugg i den minsta förekommande dia
metern 10 mm. Det lönar sig här bättre 
att köpa en pluggborr och själv tillverka 
de hundratals pluggar. som krävs för ett 
fernissat skrov . 

Innan panelen sätts på plats bör den 
användas som mall för motsvarande 
bord på. andra sidan av bå ten. Om man 
inte vill böja bordet "åt fej håll" så kan 
det vara fördelaktigt att fästa upp, ren
såga och förbolTa det andra sidobordet 
innan det första limmas. När det första 
bordet är på plats har man nämligen 
inte längre så bra tvingfäste vid förstä
ven. 

Limmet stryl_s på alla anliggnings
ytor. Använd en träpinne och torka ge
nast bort rinnande lim med en aceton
indränkt trasa. Härdat Cascofen blir 
hårt och rött och är besvärligt att slipa 
bort när det gäller t ex rinningar på en 
bordläggningsyta. 

Börja skruvidragningen vid fören och 
dra först i t ex var tredje eller fjärde 
skruv i hålraden. En rejält tilltagen 

tryckskruvmejsel är här ett mycket 
kraft- och tidsbesparande verktyg. Var 
noga så att panelen inte glider och dra i 
skruvarna snabbast möjligt. 

Man bör vara två vid bordläggnings
arbetet, dels därför att limmet snabbt 
härdar, dels därför att det inte alltid är 
möjligt att få pålitligt tvingfäste, vilket 
innebär att det ibland kan vara nödvän
digt att pressa in ett oord för hand vid 
skruvningen. Detta gäller alldeles spe
ciellt för de båda botten borden, som är 
kraftigt böjda och kräver särskild nog
grannhet vid både inpassning och skruv
ning. 

När sidoborden är på plats' fästs bot
tenborden. Vid slagvägaren ligger dessa 
kant i kant med sidoborden och får där
för fasas , för bästa anliggning. Bygg
bokens skisser ger klart besked om 
dessa fasningar. Borden överlappar var
andra vid förstäven. men om man finner 
det svårt att få en fin fog kan man 
bortse från överlappningen och istället 
skydda plywoodändträt med en ytterstäv 
av eklist Material för denna ingår dock 
inte i byggsatsen. 

Arbetsgå ngen blir i stort sett densam
ma för de aktre sido- och bottenborden, 
men man får här vara noga så att man 
få r en så pass osynlig fog som möjligt 
vid lasken. En viktig sak: bottenborden 
sl<all inte skruvas vid botten vägarna, 
dvs de lister som löper parallellt med 
innerl<ölen. Dessa vägare skall endast 
tjäna som stöd för bottenborden. 

Arbetet avslutas med att kölen limmas 
och skruvas mot botten och att stävske
nan - en ca 15 mm bred halvrund skena 

. av mässing eller galvaniserat järn -
skruvas fast . Det kan också vara klokt 
att måla botten nu när den är bekvämt 
t illgänglig. Vi impregnerade den med 
Intertox och strök botten tre gånger 
med Internationals Yachtprimer. Själva 
bottenfärgen bör dock inte strykas förr
än strax före sjösättningen. 



Det främmande örlogsfartyget styr i sicksack. Befälhavaren ombord vet att ubåtar 

är på jakt och han försöker alla beprövade finter för att undkomma fienden i djupet. 

Men han lyckas inte. Under havsytan följs obevekligt manövrerna och just i 

det rätta ögonblicket skjuts torpeden iväg. En väldig vattenpelare slungas upp, 

skrovet slits sönder och fartyget går lång samt till botten ... 

Av STIG SAND ELI N Foto NILS G LINDQVIST 

I gryningen kastar ubåtsflottiljen loss från sin 
bas någonstans i Stockholms skärgård. De lållga, 

strömlinjeformade fartygsskroven med de för de 
moderna ubåtarna typiska hajfeneliknande tornen 
börjar skjuta fart genom vattnet. 

Fartygschefen på Gripen står på "bryggan", dvs 
på torntoppen, medan rorgängaren sitter vid sin 
miniatyrratt i styrhytten nedanför chefens fötter. 
Nere på däcket råder full aktivitet. Man håller på 
med förberedelserna för dykning och det betyder 
bl a att däcksluckorna skall stängas och relings
wiren i höjd med däcksluckan skall spärras för 
att möjliggöra räddningsklockans EW fastsättande. 

I stridsledningscentralen under tornet studerar 
förste officeren dyktabellerna. När vattnet släpps 
in i ballasttankarna får Gripen bara några få tons 
flytkraft. För att dyka och att dyka efter konstens 
alla regler krävs sedan att det släpps in just så 
mycket vatten i regleringstanken att flytkraften 
upphör, men det gäller att släppa in precis den 
vattenmängd som motsvarar ubåtens last vid dyk
tillfället, dvs antalet ombordvarande, bränsle, tor
peder och förråd. Dessutom gäller det att ta hän
syn till ubåtens vikt i vattnet vid gällande vatten
temperatur och salthalt. Därtill måste ubåten ligga 
vågrätt i vattnet, och detta uppnås med hjälp av 
trimtankarna i för och akter. 

En ubåt är ett komplicerat fartyg som till in
teriören mera motsvarar våra föreställningar om 
framtidens rymdskepp än vad vi är vana att se 
ombord på de fartyg, som plöjer fram på vatten
ytan. Det helsvetsade tryckskrovet, som byggts 
för att tåla vattentrycket på stora djup, är långt 
och mycket smalt. Till formen påminner det om ~n 
jättecigarr. Av detta skrov ser man inte mycket 
över vattenytan, utan vad man där ser är i själva 
verket bara ett tunt formskrov, som vattenfylls 
när båten dyker. Även det höga tornet, som tjänar 
som stöd för periskop, radarmast och snorkelan
läggning, vattenfylls till stor del när ubåten går i 
uläge. 

Det som ger just rymdskeppsintrycket är mäng
der av spakar, instrument, reglage och rattar på 
ett mycket begränsat utrymme. Den tekniska ut
rustningen är omfattande och det blir därför myc
ket trångt ombord. För att en ubåt skall kunna 
operera krävs ett maskineri, som omfattar diesel
och elmotorer, kompressorladdningsaggregat för 
den omfattande tryckluftanläggningen, som an
vänds för att blåsa ut tankar etc, sinnrika hyd
raulikanläggningar för tyst kraftöverföring samt 
aggregat för luftrening och luftkonditionering. 

Därtill kommer allt det som gör ubåten till ett 
(Forts pil nästa sida) 



TORPEDANFALL {lorts} 

effektivt vapen, nämligen torpedutskjut
ningstuber, stridsledningscentralens 
elektroniska utrustning, radioanlägg
ning, som kan ta emot radiomeddelan
den även i uläge, hydrofonanläggning, 
som gör det möjligt att lyssna sig till 
andra fartygs läge, radar, som kan an
vändas för avspaning av vattenytan 
medan båten befinner sig under vatten 
osv. 

Allt detta måste fungera även om 
ubåtsskrovet skakas av de våldsamma 
stötarna från detonerande sjunkbomber, 
och därför är alla ömtåliga instrument 
och apparater försedda med fjädrande 
upphängning. 

Naturligtvis har även ~båtsjaktfarty
gen hydrofoner och kan lyssna sig till 
ubåtens läge. För att försvåra detta 
ställs stora krav på att ubåten skall gå 
tyst. Den drivs aven tystgående elmo
tor och den mycket stora propellern har 
lågt varv för lägsta möjliga vattenljud. 

Gripen är en av enheterna i den mo
derniserade Hajen-klassen. Det rör sig 
alltså om en av flottans modernaste 
ubåtar och datauppgifterna är därför i 
stort sett hemliga. I marinkalendrarna 
anges bara att ubåten är byggd 1960, 
har ett deplacement på 770 ton och är 
69 m lång och 5 m bred. 

Fartygen tillhör den nya typen av 
ubåtar, som byggts för att kunna ope
rera under lång tid i uläge. Gripen be
höver inte som de äldre ubåtarna gå 
långa tider i övervattensläge för att 
"ladda upp" för undervattensgång. Förr 
- dvs före snorkeln - körde man med 
dieselmotorer i övervattensläge och el
motorer i undervattensläge. Nu använder 
man dieselelektrisk drift, dvs dieslar, 
som laddar batterierna för den kraftiga 
elektriska huvudmotorn. Genom snor
keln sugs det in luft för dieslarna och 
genom den pressas också avgaserna ut 
när båten går i uläge och gör det möj
ligt att även då ladda batterierna. 

En ubåt som Gripen kan gå i uläge 
åtskilliga veckor åt gången och det in
nebär att det blir ett mycket svårfångat 
byte i en krigssituation. Då kan den dy
ka någonstans i ett skyddat skärgårds
område, operera i uläge under lång tid 
och sedan dyka upp igen på skyddat vat
ten nära hemmabasen. 

Signalen går för dykning. Vi väntar 
spänt på sensationen att försvinna från 
vattenytan. Vi hör hur vatten forsar in 
i dyktankarna och väntar på den dra
matiska fortsättningen. Vi väntar för
gäves, för det händer ingenting. En dyk
ning är nämligen något aven västgöta
klimax och saknar all spänning. Det 
händer faktiskt ingenting annat än att 
båten nästan omärkligt lutar föröver 
och att visarna på djupmätarna börjar 
röra sig. 

Ordern om klart skepp ljuder i hög
talaren. I torpedrummet föröver står 
torpedmästaren och hans mannar be
redda och överallt i fartyget står alla 
beredda att sköta den uppgift de har 
då fartyget genomför en stridsuppgift. 

Uppe i tornet sitter fartygschefen vid 
periskopet. Det är en imponerande, stål
blänkande tingest som fjäderlätt manöv
reras på hydraulisk väg och som gör det 
möjligt att snabbt avspana både vatten
ytan och luftrummet ovanför. Den här 
gången gäller det bara en övningsskjut
ning, och periskopet har redan fångat 
in målet, som är ubåtsdepäfartyget 
Patricia. 

(FQrts pil sid 31) 
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Gripen styr till havs. Nedanför tornet ses förluckan , som även har anslutningsanordningar för ubåts. 
bärgningsfartyget Belos räddningsklocka. Klockan kan anslutas till luckan och gör det möjligt att 
bärga besättningsmännen i en sjunken ubåt. Till utrustningen hör också den telefonboj, som I ett 
nödläge stiger upp till ytan och som möjliggör kontakt med och lokalisering aven förolyckad ubåt. 

Det är trångt ombord och luckorna mellan 
de olika vatten- och trycksäkra sektionerna 
I en ubåt är inte tilltagna större än vad som 
är absolut nödvändigt. 

Ett annat verkligen belysande exempel på trång
boddheten ombord är att bordsduken i den mini
mala officersmässen förvaras hoprullad på karm
listen ovanför mässdörren när den inte används. 



Periskopets lömska öga Iakttar fien
den. Det är Inte lätt att uppticka 
detta smala föremål frA n ett fartyg 
pA flera distansminuters avstAnd. PA 
bilden förs det "fredsmässlgt" högt. 

Den avskJutna torpeden har bärgats 
och den tunga " cigarren " har Ater
förts ti II to /pedrummet. 

Försteolllceren ombord studerar mål· 
fartyget. Periskopet kan snabbt vri
das runt för avspan lng av både vat· 
tenytan och luftrummet. 

I str idsledningscentralen följer man målets rörelser. Bäringarna - vinklarna -
till det sicksackande mAllartyget bestäms med hjälp av periskop, radar och hydro
fonuppgifter. På plottingtavlan läggs värdena ut. 

Tuben laddas med en övningstorped. I övningstorpedens spets 
finns en signallampa , som lyser när torpeden flyter upp till ytan 
och underlättar lokaliseringen. UbAtsvapnet har hög beredskap 
och det finns därför alltid stridsladdade torpeder ombord. 

Gripen är en av flottans modernaste ubAtar och tillhör den modern iserade Hajen·klassen. Den drivs dock 
med elmotor, som IAr sin kraft frAn dleselmotorladdade batterier. 

Bärgning av övningstorpeder kan vara ett krävande 
företag när sjön går hög. Även I lugnt väder ford· 
ras det dock en hel del av manskapet när den 
tunga projektilen skall tas ombord Igen. 
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RYMDHJUL SNURRA~ 
De gamla science-fiction
drömmarna om rymdstationer 
kommer att förverkligas inom en 
nära framtid. Olika rymdstations
modeller har experimenterats 
fram i USA, och man har kommit 
fram till att en uppblåsbar 
station är den bästa lösningen, 
särskilt med hänsyn till upp
skjutning och sammansättning. 
Stationen får formen av ett 
jättedäck och rymmer 15 man. 

Teckning CARLERIC JORANSON 

UPpblåsbara rymdstationer med en 
diameter på 30--45 meter kommer 

snart att sväva kring jorden. Goodyear 
Aircraft Corp. i USA har tillverkat 
världens första exemplar, så vitt man 
vet. Detta är en försöksmodell i full 
skala som har en diameter på 9 meter 
och är avsedd för tre till tio mans be
sättning. Även NASA, den amerikanska 
rymdflygstyrelsen, har i samarbete med 
North American Aviation Corp. och 
B. F. Goodrich konstruerat en rymd
stationsmodell, som i full storlek skall 
rymma 15 mans besättning . 

Sta tionerna skall tillverkas av gum
merad väv i två lager, mellan vilka ett 
5 cm t jockt skumgummiskikt ligger . 
Skumgummit är avsett att fånga 

upp mikrometeoriter, som annars lätt 
skulle tränga igenom gummivävslagren. 
Man har prövat skumgummits slag
t å lighet genom att beskjuta det med 
små glaskulor, som man givit den otro
liga hastigheten av 22 000 km/tim, utan 
att dessa lyckats gå igenom materialet . 

Man beräknar att kunna skjuta upp 
rymdstationerna inuti en raketkapsel, 
som öppnar sig när den kommer ut ur 
atmosfären. När stationen släppts ut ur 
kapseln, pumpas den automatiskt upp 
och går in i sin kretsbana. 

Stationen liknar mest en jätteinner
slang. Mitt i denna befinner sig ett 
"nav" av metall, varifrån en eker, som 
fungerar som förbindelsegång mellan 
"navet" och "slangen", går ut. Vid 



SNART 
"navet" är ingången till stationen tie
lägen och två luftäta dörrar bildar en 
luftsluss till dess innandömen. 

När stationen befinner sig på plats, 
sätts den i rotation med hjälp av jet
munstycken. På detta vis åstadkom
mer man konstgjord gravitation, och 
när stationen snurrar med en hastighet 
av fyra varv per minut, blir gravitatio
nen i "slangen" 1 g, vilket ju är lika 
med jordens. I "navet" däremot råder 
viktlöshet. Detta spelar dock ingen roll, 
eftereom "navet" är avsett för bl a ve
tenskapliga experiment, som är obero
ende av gravitation. 

Genom solbatterier på "slangens" 
yttersida omvandlas solenergi direkt 

(Forts pd sid 25) 

Rymdstationen I genomskärning S8S 
överst t v. Besättningen gir som 
synes med huvudena mot centrum. 
Med jetmunstycken regleras statio
nens gravitation och lutning (överst 
t hl. Nere t v stiger just en astro
naut ut ur luftslussen, som sluter 
sig hermetiskt efter honom. Nedan 
t h en Interiörbild, som visar att 
Inredningen blåses upp samtidigt 
som stationen. 



T/A testar 
båtar: 

Mysingen 5 är en trivsam ruffbåt som utmärker sig för synnerligen mjuk och vacker gång I sjön. Båten är 
byggd I BorgA i Finland och ger Intryck av gammalt gott båtbyggarhantverk. Det breda fördäcket ger gott 
svängrum vid t ex tilläggningsmanövrer och ankring. Det är försett med en skyddande pulpit (bogräck). 

MYSIGT PÅ SJÖN I MYSINGEN 
Ruffbåten tillhör ingalunda det förgångna. Mysingen är ett intressant 
exempel på en modern ruffbåt, som förenar god fart med utmärkta 
egenskaper. Det är också en bekväm, trivsam båt, som bör kunna 
bli något av ett flytande sommarnöje för en båtintresserad familj. 

Av PER JACOBSON och STIG SANDELIN 

M ysingen 5 är en stor båt och ' den 
är inte heller billig om man bara 

ser till inköpspriset. Det är dock en 
mångsidig, rymlig och rejäl båt som 
mycket väl kan bli en god ersättning 
för en sommarstuga. När det gäller pri
set får man också komma ihåg att My
singen 5 är en inombordsmotorbåt och 
att motorn ingår i priset. 

Foto REIJO ROSTER 

Båten byggs på Lindströms varv i 
Borgå, men är trots sitt finska ursprung 
en typisk exponent för den traditionella 
svenska ruffmotorbåtstypen. Från bör
jan var detta en båttyp där driftseko
nomi och de "sjömässiga" synpunkterna 
dominerade och även i dag är dessa bå 
tar väl avpassade för förhållandena i 
våra nordiska vatten. Man har emeller-

Inredningen är välplanerad. I ryggstödet till förarsätet finns 
et! litet pentry med gasolkök samt skåp för köksutensIlIer. 
I det rymliga sittrummet finns slttplatse, för sju personer. 

RuHdörren är kombinerad med en "tak
lucka" som underlättar passagen. Samt
liga durkar i båten är utförda i mahogny. 
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tid prutat en smula på kravet beträf
fande driftsekonomin för att vinna hög
re fart. Dagens halvplanade ruffbåtar 
har ganska kraftiga motorer, men då 
det här är fråga om fyrtaktsmotorer 
blir ändå bränsleförbrukningen lägre än 
då det gäller utombordsmotorer av två
taktstyp. 

Mysingen 5 har två-tre kojplatser i 
ruffen, där det också finns garderob. 
ytterligare två kojer kan arrangeras i 
sittrummet, som är mycket rymligt och 
har inte mindre än sju sittplatser. Dör~ 
ren till ruffen är kombinerad med en 
"taklucka", som gör det lätt att ta sig 
in i ruffen. överhuvudtaget ger inred
ningen ett intryck av att vara noga 
övertänkt. Stuvningsutrymmena är goda 
och det lilla pentryt - gasolkök är in
monterat - förefaller mycket praktiskt 
och omfattar förutom · själva "kokut
rymmet" ett par välplanerade skåp 
för köksutensilier. Ett snabbt uppfäll
bart bord ger utmärkt matplats förom 
akterbänken. 

Fördäcket är stort och rymligt och 
man kommer lätt upp på detta med 
hjälp aven fast stege vid ruffskottet. 
Fördäcket liksom akterdäcket är be
handlat med halkfri färg och en speciell 
finess är det bogräck eller pulpit, som 
ger ökad säkerhet för den som rör sig 
på däck vid tilläggningar etc. Avsak
naden av kabinöverbyggnad gör däcket 
fritt, vilket kan ha sina fördelar vid an
göringsmanövrer, solbad då båten ligger 
stilla etc. Nackdelen med arrange
manget är dock att ruffen blir lägre än 
på en kabinbåt av motsvarande storlek. 

Båten är utrustad med en BB 70 Vol
vo-Penta inombordare som ger till räck-

(Forts på sid S3) 
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T/A testar 
utombordare: 
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,knop 

Diagrammet visar hur mycket motorn drog 
vid olika hastigheter . då den var belastad 
med två man. 

Utbordarmotorns utformning är modern. Inga krom
lister misspryder dess rena linjer. Under den 
oskyddade kåpan döljs stora krafter (se nedan). 

, , 
~...... . 

I • . . 
West-Bends 45-hästars utbordare kommer upp i 28 
knop, men är avsevärt mer ekonomisk vid 17 knop. 
Vid den lägre hastigheten räcker en liter bensin 
1,9 sjömil mot 1,5 vid 26 knop. 

West-Bends nya 45-hästars utbordare är "öronvänlIg" • Den provkörs här med en glasfiberbåt av typen 
Tamara, vars bottenkonstruktIon motsvarar en trimarans. Motorn är gummiupphängd och har extra Ijud
dämpning genom att luften tas In genom ett skumplastklätt parti under kåpans framdel. 

BENSINSNÅL 
ÖRONVÄNLIG 
West Bend, som i år moderniserat praktiskt taget 
hela registret presenterar en 45-hästare, 
som knappast lär kunna slås i fråga om "billiga hästar". 
Av STIG 8JORKLUNQ 

D en nya 45-hästaren har till det yttre 
ingenting gemensamt med sin före~ 

gängare pä 40 hk. Den är detaljföränd
rad i mycket stor utsträckning, men 
tonvikten pä ekonomi är densamma. 
Av den anledningen var det naturligtvis 
med stort intresse vi vägde effekt och 
bränsleförbrukning mot varandra under 
en heldagsprovning av motorn. 

Resultatet fär utan vidare sägas vara 
övertygande. De fem extra "hästarna" 
kan knappast späras i ökad bränsleför
brukning gentemot 40-hästaren frän i 
fjol, vilket säkerligen till stor del kan 
tillskrivas konstruktions ändringarna un
der käpan. Bladventilerna pä insug
ningssidan är av ny konstruktion, för
bränningsrummet har fätt en ny ut
formning, typ "Rocket dome" och mo
torn har fätt en ny förgasare med fast 
inställning för bästa kombination av 

HUR FORT GICK DET? 
Tamara + 1 man 
Tamara + 2 man 

28 knop 
26,8 knop 

HUR LANGT PA EN LITER? 
Tamara + 2 man 

ekonomi och effekt. Värt resultat, 17,2 
l/tim vid ca 26 knop pä en 250 kg tung 
bät med tvä man, säger en del, men de 
verkliga fördelarna kommer fram först 
när man släpper av något på farten och 
börjar jaga ekonomi på allvar. 

Redan en blygsam sänkning av far
ten, från 26 till 24 knop, sänkte för
brukningen till 14,3 l/tim. 22 knop gav 
en förbrukning av 12,1 l/tim, och nöj
de man sig med 17 knops fart drog 
motorn mindre än tio liter per -timme, 
West Bends karakteristiska följsamhet 
när det gäller gasavdrag finns alltså 
kvar. 

Räknar man om förbrukningssiffror
na till liter per sjömil, upptäcker man 
snart, att West Bend i fråga om eko
nomi är mer eller mindre "svensk". 

(Forts pd sid 26) 

Vid 26 knop 1,5 sjömil (2,78 km) Vid 22 knop 1,8 sjömil (3,33 km) 
24 1,7 (3,15 ,,) 17 1,9 (3,52 ,,) 
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DYK DIREKT I 

En fullt utrustad sportdykare färdig för nedstigning. lufttuben sitter fast med axel- och mldjeremmar. 
UtandningsventIlen ses under cyklopögat. Dykaren bär Poseidons våtdräkt och luftapparaten är av typ Aqua 
Sport. Sommartid bärs vanligen Inte handskar till dräkten. Utrustningen kostar ca 1 200 kronor. 

Den som sportdyker får uppleva växt- och djurlivet I vattnet på verkligt nära hAll. Man får ofta tillfällen 
att riktigt bekanta sig med djupens Innevånare. 
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Sportdykning blir allt populär. 

världen har mycket att bjuda f 

och skönhet. Den som sportc 

rolig hobby. Han eller hon får j 

med sin färdighet. Antalet reg 

uppgår i dag till omkring 500. 

man med moderna utrustningal 

Av ingenjör ( 

SPortdykaren av idag kan skaffa sig 
en förnämlig utrustning, med vilken 

han kan vistas både länge och säkert 
under vattnet. Liksom på de flesta andra 
områden har svensk industri även på 
dykerifronten hävdat sig väl på mark
naden. De svenska sportdykarutrust
ningarna står på toppen både ifråga om 
kvalitet, pris och driftsäkerhet. 

En komplett sportdykarutrustning 
består av luftapparat, dräkt, simfenor, 
cyklopöga och viktbälte. Detta är de 
absolut nödvändiga delarna av utrust
ningen. Dessutom kan och bör man ha 
följande tillbehör: uppblåsbar flytväst, 
kniv, snorkel och djupmätare. 

Luftapparatens viktigaste del är luft
behållaren. Antalet behållare liksom 
storleken på dem varierar från en appa
rattyp till en annan. Vanligast förekom
mer två 7-liters behållare, en 12_ eller en 
H-liters behållare. Dessa fylls med kom
primerad luft till 200 atö tryck. Med två 
7-liters eller en 14-liters behållare får 
man då ett luftförråd på 2 800 liter och 
med en 12-liters '2 400 liter luft. Om man 
dyker till mindre djup än 10 meter räc
ker detta förråd i ungefär en timme. 

Apparatens ventilmekanism består av 
en reduceringsventil, en andningsventil 
och en reservluftventil. Reducerventilen 
reducerar trycket hos luften från behål
larna till omkring 5 atö och andnings
ventilen till det tryck, som råder i lung
orna. Andningsventilen har också en ut
andningsventil, genom vilken den utan
dade luften går ut i vattnet. Reservluft
ventilen har samma funktion som re
servkranen på vissa bilars bensintank. 
När dykaren måste öppna den ventilen, 
så vet han att luftförrådet håller på att 
ta slut och att det är dags att simma upp 
till ytan. 

För att man skall kunna bära appa
raten stadigt och bekvämt på ryggen 
har den axel- och midjeremmar, som 
enkelt kan kopplas loss om dykaren av 
någon anledning hastigt måste kasta av 
apparaten. 

Priset för en bra modern apparat va
rierar från ca 700 till ca 900 kronor. 
Vill man ha en verkligt användbar appa-



o •• 

)YVAT DRAKT 
lär i Sverige. Undervattens

IV intresse, spänning 

får en intressant och 

)tion och kan även göra nytta 

ade sportdykare, i landet 

vårt kalla klimat kan 

a praktiskt taget hela året. 

, FAHLMAN 

rat som man kan lita obetingat på, och 
som har ett luftförråd på över 2 000 
liter, ja då får man räkna med att 
betala drygt 800 kronor. 

VATDRÄKT BÄST 

Den lämpligaste dräkten för sportdy
karen är den så kallade våtdräkten. 
Den är tillverkad av ca 5 mm tjockt 
skumneopren. Dräkten består av byxor, 
jacka, huva och sockor. Dyker man på 
vintern, bör man komplettera med 
handskar och väst av samma material. 
Våtdräkten kom till Sverige 1957 och 
kom för att stanna. Omfattande prov 
bl a inom marinen har visat att den 
värmer tillräckligt även under den 
strängaste vinter. 

De olika delarna av dräkten tas di
rekt på kroppen. Underkläder med un
dantag av simbyxor används alltså inte. 
För att påtagningen skall gå lättare, 
bör man talka dräktens insida. Under 
sista året har man fått fram bra skum
neopren med nylonförstärkning på in
sidan. Dräkter som är tillverkade av 
detta material behöver inte talkas innan 
de' tas på. Nylonförstärkningen ökar 
också slitstyrkan högst väsentligt. 

För att våtdräkten skall vara riktigt 
varm, bör den ha god passform. Den 
saluförs i olika standardstorlekar, men 
den som vet med sig att figuren i ett 
eller annat avseende avviker från den 
normala konfektionsstandarden bör 
måttbeställa dräkt. 

Priset för en dräkt (jacka, byxor, 
huva och sockor) ligger omkring 300 
kronor. Det kan kanske tyckas vara 
mycket, men sköter man sin dräkt om
sorgsfullt, så varar den i många år. 

När man dyker använder man sig 
inte av vanliga simsätt. De är alldeles 
för krävande och man kommer fram för 
långsamt. Man använder sig i stället av 
ett speciellt bensim, som påminner om 
crawl-spark. För att öka farten och 
spara på krafterna har man simfenor 
på fötterna. Det finns många olika ty
per av simfenor och det kan vara en 

(Forts pli sid 25) 

Mellan 700 kr och 900 kr får man ge för dessa dykapparater. Till vänster en AGA·dlvator Marin med 
12 liters luftbehållare = 2400 I luft. T h en AGA·dlvator Sport med två 7·lItersbehållare. 

Vattentät klocka (ca 200 kr), kompass (ca 50 kr) och djupmätare (ca 50 kr) bör Ingå I sportdykarens 
utrustning. Stavlampan t h rymmer fyra vanliga batterier och tål 100 meters djup. 

T v ett viktbälte av typ Poseidon med sex fasta och två löstagbara vikter. Bältet kan snabbt kastas av om 
det skulle behövas. Pris ca 30 kr. Varje apparat testas noga Innan den släpps ut I handeln. T h mäts 
strömningsmotståndet på Aqua·Sports Poseidon. Lågt strömningsmotstånd Innebär lågt andningsmotstånd, 
och de svenska apparaterna är speciellt lättandade. 

Sportdykaren kan kanske bidra till att ytterligare berika våra marinarkeologiska samlingar. Vid bärgningen 
av Wasa kom våtdräkten till stor användning vid många tillfällen. -
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KOPPLA LÄTT 
FÖR FLERA KANALER 

I nummer 3/63 av Teknik för Alla beskrevs hur man själv bygger en 
rodermotor för en flerkanalsmottagare. Denna pålitliga radiokontrollservo 
- Micromite - kan antingen styras aven servistor eller påverkas via 
vanliga reläer. Här förklaras utförligt hur flerkanalservon kopplas till reläer 
av den typ som är vanliga vid R/C-installationer. 

Av ingenjör ULF TONNESSEN Foto ROLF NORRHAGE 

V i skall nu se närmare på hur två 
reläer kopplas till den Micromite

servo, som beskrevs i Tf A nr 3/63, och 
kontrollerar dennas rörelse. 

Varje relä har ett ankare, som är 
fjäderbelastat åt ena hållet och då lig
ger an mot en kontakt, vilokontakten. 
När det går ström genom relälind
ningarna dras ankaret åt andra hållet 
och mot en annan kontakt, signalkon
takten. I servon finns det två släp
kontakter, som vardera vilar mot tre 
kontaktbanor på servons kretsplatta. 
Släpkontakterna sitter · på servohäv
armen och följer dess rörelse. De yttre 
kontaktbanorna på varje sida, neutrali
seringsbanorna, är sammankopplade och 
så korta, att respektive släpkontakter 
endast gör kontakt under rörelsen från 
mitten och ut åt vartdera hållet, alltså 
en i taget. I mittläget får ingen göra 
kontakt. Den inre kontaktbanan på 
varje sida är kopplad till plus- resp 
minussida på batteriet. Dessa strömfö
rande kontaktbanor vidrörs under hela 
rörelsen av respektive släpkontakt. 

Av kopplingsschemat framgår hur 
neutraliseringskretsen är kopplad till 
vilokontakten på relä nr 2, detta reläs 
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ankare till vilokontakten på relä nr l 
och ankaret här i sin tur till motorns 
ena pol. Motorns andra pol är kopplad 
till mittuttaget på batteriet. Om servo
hävarmen står at ettdera hållet och relä
erna är i viloläge, kan strömmen passe
ra från positiv resp negativ kontakt
bana över släpkontakterna till neJ.ltra
liseringsbanorna och vidare över reläer
nas ankare till motorn, varvid denna 
vill rotera åt ena eller andra hållet. 
Rotationsriktningen skall vara sådan, 
att servohävarmen och släpkontakterna 
går mot mittläget och stannar där. Om 
rotationsriktningen är felaktig byts 
motorns polaritet. Om släpkontakterna 
ligger för nära neutraliseringskretsen i 
mittläget, kan det tänkas, att servon 
inte stannar där utan står och hackar. 
I så fall skall avstånden ökas genom 
att man bockar om släpkontakterna 
något eller kortar av kretsen med en 
kniv. 

Vad sker sedan när man får ett relä 
att slå till? 

Det första som sker är, att neutrali
seringskretsen bryts, det gör detsamma 
vilket relä som slår till. Sedan ser vi 
att varje reläs signalkontakt är ansluten 

till respektive mittkontaktbana i servon. 
Vi kan kalla dessa för kontrollbanor, 
därför att de kontrollerar utslagens stor
lek åt vardera hållet. När relä nr l slår 
till bildas en strömförande krets över 
motorn, R l: s ankare och signalkon
taktbanan, varvid motorn roterar tills 
släpkontakten glider av kontrollbanan, 
då strömmen bryts. Kontrollbanans 
längd skall vara så anpassad, att lämp
ligt utslag erhålls. När reläet går till
baka till viloläget neutraliseras servon. 

Slår relä nr 2 till bildas en ström
förande krets över motorn via R l:s 
ankare och vilokontakt, R 2:s ankare 
och signalkontakt, till dennas kontroll
bana och genom släpkontakterna till 
den pOSitiva kontaktbanan, varvid mo
torn roterar åt motsatt håll tills släp
kontakterna går av kontrollbanan. Med 
reläet i viloläge neutraliseras åter 
motorn. 

En trimbar servo erhålls om man ute
sluter förbindelsen mellan neutralise
ringsbanorna och R 2:s vilokontakt. Om 
båda reläerna opererar samtidigt styr 
endast R l servon, medan R 2 ställs ur 
funktion. Någon risk för kortslutning 
finns så~unda inte. 
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Bilden visar den tryckta kret.en för servistorn. SA Installeras sarvlstorn I Micromlte- och Duramlta-servon. N!lcroperm-motorn har specialfäste för Mlcromlte. 
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Detta är allt vad ni behöver veta 
för sarvistorbygget. Här finns kopp
lingsschema, komponentförtecknlng 
och baksidan av den tryckta kret
sen med nummerhänvisningar för de 
olika komponenterna. Observera 
här att hålen 16 och 17 blivit om
kastade. Nederst t h visas hur höl
Jet bör dimensioneras. 
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S TY R M O D E L L E N 
MED TRANSISTORER 
En servistor gör det möjligt att 
styra servomotorn åt båda 
hållen med hjälp av flerkanals
mottagarens tungrelä. Här 
beskrivs konstruktionen aven 
servistor steg för steg. 

Servistorn innehåller 7 transistorer, 8 
motstånd och 2 elektrolytkondensa

torer. Dessa komponenter har packats 
ihop till ett paket med minimala mått 
för inbyggnad i servon. Antalet transis
torer förefaller kanske stort men har 
valts med tanke på . största möjliga 
funktionssäkerhet och verkningsgrad. 
Olika servistorer med färre transistorer 
har provats under de senaste åren, men 
de har visat nackdelar av olika slag. 
Denna servistor kan emellertid rekom
menderas till fullo. De använda tran
sistorerna är dessutom billiga i inköp. 

Kopplingsschemat framgår av fig 1 
på bilden tv. 

T 1 och T 2 är switchtransistorer 
OC 83, som fungerar som brytare och 
kontrollerar strömmen genom motorn M 
(Microperm 3- 12 V). De övriga tran
sistorerna är alla OC 71 och styr i sin 
tur T 1 och T 2. Motstånden i kopplingen 
har dimensionerats och placerats så att 
inga transistorer skall överbelastas. 

Komponentvärden både för 2 X 6 V 
system (Micromite med Microperm 3-
12 V motor) och 2 X 3 V-system (Dura
mite) finns angivet på ritningen. 

T 1 och T 2 öppnar för strömmen från 
var sitt batteri när respektive transis
tors bas på lämpligt sätt kopplas till 
1,5 V. 

Via släp kon tak le rna kan T 6, styrd 
av tungreläet, få T 1 att öppna, och T 7, 
styrd av tungreläet, få T 2 att öppna. 
Båda får dock inte öppna samtidigt, 
ty då bränns de sönder. Transistorn T 3 
har kopplats för att undvika detta, 
vilket annars kan inträffa om båda 
tungorna i tonfrekvensreläet av misstag 

(Forts pd sid 29) 
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Bill-s läpet är en ovan ligt kort s läpvagn. Det är 3,55 m från draganordn ingen till fl akets bakre kant. 
Fla~et mäter 2,40 XI,40 m, och materialet är Impregnerad f uru på stålbalkar. Bil l kan ändras t il l båttraller. 

Kombinationen av båttrailer och transportvagn för andra ändamål 
är både logisk och praktisk men inte desto mindre 
sällsynt på marknaden. Ett aktuellt försök att göra något mera 
av trailern presenterades på årets båtutställning 
Allt för Sjön, nämligen Bili-släpet. Denna trailer har nu provats av 
Teknik för Alla med en Sport y som testobjekt. 

Minihusvagn för minibil: 

BILl Bj 
B iii är som båttrailer godkänd för 258 

kg belastning, alltså för pr aktiskt 
taget allt under kabinbåtsklassen. När 
flaket kommer på, sjunker den tillåtna 
maximilasten till 220 kg, vilket emel
lertid lär räcka till för de flesta som
marstugetransporter o d. På specialbe
ställning kan trailern emellertid levere
ras med en axel för 600 kg belastning, 
vilket alltså kommer att höja maximi
siffrorna ett gott stycke. 

Den största fördelen med vagnen är 
att den som släpvagn är föredömligt 
kort, 3,55 meter f rån draganordning till 
f lakets bakre kant. Flakets mått är 
2,40 X 1,40 m, och lJ1aterialet är impreg
nerad furu på stålbalkar och med stål
rörsräcke . Bak saknas räcke, vilket 
bl a har den för delen, att man faktiskt 
kan vinscha upp tyngre gods med h jälp 
av båtvinschen. 

Ändringen från släpvagn till båttra i
ler omfattar för st och främst en för
längning med 1,20 m . Sedan central
rörets förlängningsstycke kommit på 
plats lossas ett par rattar på mitten, 
varefter hela hjulpartiet kan flyttas 
bakåt 67 cm. Tre stödrullar för båtkö
len placeras ut på centralröret, fyra 
snedställda gummirullar placeras i 
särskilda hållare vid sidorna, varefter 

HÅRD BANTNING GER I 
A vsikten var från början att konstrue

ra en så lätt husvagn som möjligt 
men ändå med hyggliga utrymmen för 
familjen, dvs två vuxna och tre barn. 
Målet i fråga om vikt var 180 kg tom
vikt, vilket i kombination med det tradi
tionella pålägget av 50 kg för tillkom
mande last skulle ge 230 kg i totalvikt. 
Därmed skulle husvagnens totalvikt un
derstiga en t r edjedel av dragvagnens 
tjänstevikt, vilket skulle medge fri fart 
på vägarna. Den hå rda matchningen 
förklaras av att dragvagnen i det här 
fallet är ovanligt liten och lätt, nämli
gen en BMW 600. Besiktigad tjänstevikt 
med draganordning 690 kg. 

Instrumentmakare Karl-Erik Wistedt 
i Jakobsberg gav sig på denna uppgift 
och lyckades så när som på att husvag
nen kom att väga 190 kg. Detta ger 
emellertid tillräcklig garanti för att de 
som följer det här receptet och har en 
mera vanlig småbil, t ex Volkswagen 
eller SAAB, bör klara tredjedelsregeln 
utan några svårigheter. 

Chassit gjordes av 60 mm rör med 
rektangulär form, och formen är ett 
långdraget A med spetsen vid drag
anordningen och en rektangulär sektion 
omedelbart framför hjulen. Hjulupp-

hängning och fjädring - typ längs
gående svängarmar och spiralfjädring 
- tillverkade hr Wistedt också själv, 
och som hjul valde han två BMW-hjul 
av samma modell som dragbilens. Brom
sar kan inmonteras, när bestämmelser
na fordrar sådana. Stötdämpare saknas 
men kan också monteras. 

För tillverkning av skalet i glasfiber
armerad plast tillverkade Karl-Erik 
Wistedt först en form i masonit och 
spånplatta. Sidoväggarna utformades i 
stabila spånplattor med inlagda ramar 
för fönstren, medan den välvda delen av 
karossen tillverkades i masonit. Hela 
formen byggdes av praktiska skäl i en 
övre och en undre halva, som emeller
tid monterades ihop före plastarbetet. 

Efter påläggning av två lager glas
fiber och plast monterades skivor av 
10 mm styropor, s k cellplast, som sedan 
kläddes med ett lager glasfiberplast på 
insidan. Därmed hade man byggt upp 
en ca 13 mm tjock väggsektion, som är 
stadig nog att bära sig själv men ändå 
förvånansvärt lätt. Någon ram i själva 
skalet behövs alltså inte, utan det räc
ker med en del uppbyggda förstyv
ningar i väggarna, t ex runt dörr en 
och runt fönstren. Golvet, som också är 



~ BATEN BAK BILEN 
vinschen - om den varit avmonterad, 
- fästs med fyra bultar på sin fäst
platta. 

Totallängden i trailerversion är 4,4 
meter och trailern visade sig vara lämp
lig för Sport y, som är 4,5 m lång. 

Det elektriska systemet tycks inte 
direkt vara avsett för doppning i vat
ten, eftersom baklyktorna väl kan skju
tas teleskopiskt i sidorören men knap
past plockas av i en handvändning. Men 
å andra sidan börjar man mer och mer 
gå ifrån metoden att sjösätta även trai
lern och använder i stället vinschanord
ningen för att dra båten upp ur vattnet 
vid upptagningen. 

Teknik för Alla provade Bili under 
en 25 mil lång körning och hade inga 
problem med transporten. Den enda 
detalj, som om den inte sköts riktigt 
kan vålla bekymmer är de snedställda 
gummirullarna, som kräver noggrann 
fastlåsning i sidled. Får en rulle till
fälle att under en "hissning" vika sig 
åt ena sidan, innan båten på nytt läg
ger sig ner på den, så kan någon av 
skruvändarna utanför rullen lätt skava 
fula sår i båtbotten. Den som är van vid 
trailern behöver emellertid knappast 
råka ut för detta. 

~I FART 
av plast är dock mera robust än väggar 
och tak. 
I material har den här vagnen kostat 

byggaren mellan 1 000 och 1 500 kr, vil
ket dock lär få ökas med några hundra
lappar för den som inte kan klara t ex 
rambygget själv. Billigt bör det emel
lertid under alla förhållanden kunna bli, 
även för den som föredrar att skaffa 
en del av konstruktionen som halv
fabrikat. 

Som enbart båttraller kostar BiIi 1 390 kr, som släpvagn 1 500 kr och som en komplett kombination 1 875 kr. 
Den som fastnar för något av de två första alternativen kan alltså senare komplettera med vad som behövs 
för att få två I ett. . 

Röntgenteckningen visar husvagnens enkla men praktiska planlösning. Måtten Ar 250XI50 
cm och på denna yta har man fått rum med en sittavdelning med två soffor på var sida 
om ett bord samt en köksbänk vid främre gaveln. För att få bekväm arbetsställning vid 
köksbänken kan golvet sänkas ned till marken. Vid övernattning ställs bordsskivorna 
mellan sofforna. Ryggstödsdynorna läggs på skivan och därmed blir hela utrymmet från 
vägg till vägg en dubbelbädd. I material har vagnen kostat mellan 1 000 och 1500 kr. 

Minibil med husvagn är åtminstone här I landet en sällsynthet. Karl-Erik Wlstedt I Jakobs
berg har lyckats med konststycket att bygga en husvagn, som ger fri fart med god 
marginal för t ex Volkswagen och kan dras utan problem iven av lilla BMW 600. , 



TEKNISKT NYTT 

Amerikanska flottans nya bärplansbåt, Fresh l, som är byggd för en toppfart av 
144 km/tlm, ses här under ett av de inledande fartproven I Puget Sound utanför 
Seattle, där den byggts vid Boelngs fabriker. Fresh I har undervattensbärplan och 
kommer med ett modifierat bärplan att kunna göra 185 km/11m. 

o l. 
SNABBAST PA SJON 

Amerikanska flottan har nu 
inlett högfartsprov med värl
dens snabbaste bärplansbåt, 
den jetdrivna Fresh I, som är 
byggd för en toppfart av 144 
km/tim. Fresh I har byggts av 
The Boeing Company och ut-

vecklats i samarbete med ma
rinens konstruktörer. Den in
går som ett led i flottans pro
gram att bygga patrullbåtar 
som tack vare bärplanen kan 
få en toppfart av 185 km/tim. 

Fresh I mäter 16,15 m. 

PETMOJEN PENSIONERAS 
En telefon med knappar på 

och utan fingerskiva! Det är 
nu melodin för alla nynäs
hamnare och för oss andra så 
småningom. Att just Nynäs
hamn blev först att trycka sig 
fram i stället för att slå sig 
fram på telefon har sina spe
ciella skäl: Staden är centrum 
för telev.erkets verkstadsrörel
se, och det har den varit i pre
cis ett halvsekel. En lämplig 
födelsedagspresent till alla 
stadsborna blev alltså den nya 

apparaten, samtidigt som tele
verket fick tillfälle att begå 
ett mycket säreget fältprov, 
som kommer att ge besked om 
det nya telefonsystemets drift
egenskaper. 

Vad det gäller tekniken kom
mer knappsatstelefonen säkert 
att följas av fler nyheter. Så 
småningom, till exempel, en ny 
knappsatsmodell - en för alla 
andra telefonerande svenskar. 
Men säkert dröjer det en tid 
innan vi kommit så långt. 

ELKABEL ÖVER ÖRESUND 

En S. kllometer lång elkabel för 140 000 volt skall lägg.s frAn svensk. till danska 
kusten. Läggningen, som gör. I Sydkrafta regi, berlknas ta ett dygn I anspråk. På 
svenska aldan har man förankrat på Sofieros tomtområde. Ett helt år har gått åt för 
framställning av den 300 ton tunga kabeln. Tillverkningen har utförts av Sleverts. 
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DATAMASKIN SKRIVER LEXIKON 
250 miljoner ord ur 12 sek

lers representativa franska 
texter alltifrån Verdun-för
draget år 843 fram till våra 
dagar skall samlas aven 
Bull datamaskin av typ 
Gamma-60 och bilda under
lag för "Franska språkets 
skattkammare", ett franskt 
lexikon av hittills aldrig upp
nådd fullständighet. Initiati
vet till denna helt nya form 
av språkvetenskapligt arbete 
kommer från Franska insti
tutet för vetenskaplig forsk
ning. 

I början av 1964 börjar 
det gigantiska materialet ma
tas in i Gamma-60-maskinen, 
som installeras hos Nancy
akademin. Men redan har 
sedan en tid en hel stab av 
språkforskare och skribenter 
varit sysselsatta med att 
välja ut de verk som skall 
representera de tolv sekler-

nas skilda former av littera
tur: romaner, poesi, lagtex
ter och tidningar. Varje verk 
får omfatta högst 1 200 000 
ord, och samtliga ord i varje 
verk behandlas under en enda 
genomgång i maskinen. Sam
manlagt kommer det att röra 
sig om 5 000 volymer. 

Innehållet i de utvalda ver
ken lagras på magnetband. 
För varje enskilt ord utarbe
tas ett särskilt kort, som ger 
sådana etymologiska uppgif
ter som definition och histo
ria, tidpunkt för uppkomst 
och försvinnande, förändring
ar i dess betydelse etc. Sam
tidigt visas genom citat ur 
olika texter ordets praktiska 
tillämpning. Vidare ges sta
tistiska uppgifter om dess 
frekvens. Kortet innehåller 
dessutom referenser med upp
gift om författare, årtal, upp
laga och sid- och radnummer. 

Det nya ryska flygplanet har Just lyft för en av de första provflygningarna. 

RYSSPLAN FÖR INRIKESFLYG 

AN-24 är typbeteckningen 
på ett nytt passagerarflyg
plan, som satts in på de sov
jetiska inrikeslinjerna. AN-24 
har en spännvidd på 29,2 m 
och en längd av 23,5 m. Maxi
mala flygvikten är 19 200 kg 
och lastkapaciteten till 4 000 
kg. Marschfarten är 475 km/ 
tim och den praktiska topp
höjden 9 100 m. Maximala 
flygsträckan är mer än 2 000 
km. För att starta behöver 
planet 450-500 m, medan 

landningssträckan är 500 m. 
AN-24 lär vara ett tillför

ligt plan. I händelse av att 
en av de två turbopropmoto
rerna med fyrbladiga pro
pellrar skulle stanna, kan 
planet flyga på en motor. 
Utrustningen gör det möjligt 
att starta, flyga och landa 
även under svåra väderleks
förhållanden. 

Bränslesystemet rymmer 
5 550 liter och oljesystemet 
53 liter. 

REKORDBRO FÖR KRAFT 
Den elektriska "bron" över 

Kama på högspänningslinjen 
mellan Zainskkraftverket och 
Kazan i Sovjet är nära 2 km 
lång och vilar på 66 m höga 
stödpelare på stränderna. En 
ännu svårare teknisk uppgift 

blir övergången över Volga 
vid det pågående lednings
bygget mellan Kazan och 
Tjeboksary. De båda stöd
pelarna på Volgas stränder 
skall bli 108 m höga och stä 
2 300 m frän varandra. 



DYK DIREKT ... 
(Forts fr sid 19) 

smaksak, vilka man finner 
vara bäst. I regel kan man 
säga att fenor med stora, 
ganska styva blad ger bästa 
farten, men sådana fenor 
kräver mer träning. De sto
ra bladen frestar hårt på 
otränade vrister och ben
muskler. Det är emellertid 
viktigt när man köper fenor, 
att man tar till rätt storlek. 
Tänk på att även neopren
sockorna skall få rum i fe
norna! Den som av obetänk
samhet eller koketteri köpt 
för små fenor kommer att 
bittert få ångra sig! Saltvat
ten i skavsår känns värre än 
tandvärk! 

Ett par bra simfenor kos
tar omkring 35 kronor. 

Cyklopögat har man för 
att kunna se bättre under 
vattnet. Det täcker övre an
siktshalvan och sätts på hu
vudet med ett gummiband 
runt nacken. Cyklopögats 
stomme är av gummi och det 
har en mjuk, smidig kant, 
som sluter tätt till om ansik
tet. Personer, som har myc
ket smalt och "benigt" an
sikte kan få svårigheter med 
tätningen och bör därför 
prova ut cyklopögat med om
sorg. 

Även av cyklopögon finns 
det ett flertal typer att välja 
på. Priserna varierar från 
omkring 12 till omkring 25 
kronor. Ett italienskt cyklop
öga "Pinocchio" har på sista 
tiden blivit mycket populärt. 
Men det hör till de dyrare 
typerna. 

Med viktbältets hjälp kan 
man avpassa sin vikt i vatt
net, så att man blir avvägd 
dvs viktlös. Dykarutrustning
en är nämligen så konstrue
rad att dykaren, fullt på
klädd, har några kilos flyt
kraft på ytan. Viktbältet är 
alltså en sorts barlast. Och 
liksom barlast kan lämpas 
överbord i nödfall, så skall 
också viktbältet kunna kas
tas av, om dykaren behöver 
flytkraften till hjälp för att 
komma upp. Viktbältet är 
därför konstruerat så, att det 
mycket enkelt med ett 
enda handgrepp - kan kas
tas av. På en del viktbälten 
kan man dessutom enkelt 
byta enstaka vikter, vilket är 
en fördel i vissa fall. 

Priset för ett viktbälte är 
ungefär 50 kronor. 

TILL NYBORJAREN 

Vi kan nu konstatera, att 
den allra nödvändigaste dyk
utrustningen kostar omkring 
1 200 kronor. Det kan ju tyc
kas vara mycket pengar, men 
vi måste komma ihåg, att för 
det priset får vi en tiptop, 
modern utrustning, som va
rar i många, många år. 

Sedan gäller det att lära 

sig använda utrustningen 
också! Har man en dykkun
nig kamrat, så har man det 
ganska bra förspänt. Men 
kom ihåg att denna kamrat 
verkligen skall vara rutine
rad dykare för att kunna ta 
på sig ansvaret att lära ut 
dykning! 

Det allra bästa sättet att 
lära sig dyka är vid någon 
dykarskola eller i någon dy
karklubb. Svenska Sportdy
karförbundet lämnar alla 
upplysningar om sportdyk
ning. Adressen är: Svenska 
Sportdykarförbundet, Post
fack 925, Stockholm 1. Tel 
08/601694. 

RYMDHJUL ... 
(Forts f r sid 15) 

till elektricitet, som används 
till den vetenskapliga utrust
ningen ombord samt till upp
värmning. Vidare är statio
nen försedd med syre- och 
kvävetankar, så att det inne 
i "slangen" är vanlig luft. 

Astronauterna skickas upp 
till rymdstationen i separata 
en- eller flermansrymdskepp 
för att under en tid av två 
till sex veckor tjänstgöra 
som besättning ombord. Ef
ter denna: tid avlöses de av 
en ny omgång rymdfarare. 
På en rymdstation med 40 
meters diameter kan besätt
ningen komma att uppgå till 
15 man. 

LIVET OMBORD 

När astronauterna gått 
ombord på rymdstationen, 
tar de av sig sina rymddräk
ter. Inne i stationen går de 
klädda i shorts och bomulls
tröjor och på fötterna har de 
mockasiner eller plastsockor, 
som är de enda tillåtna fot
beklädnaderna. Andra slags 
skor kan nämligen lätt skada 
gummiväven. 

Inredningen, som blåses 
upp samtidigt som stationen, 
är så bekväm och mångsidig 
som möligt. De flesta möb
lerna har två användnings
områden. Så gör man t ex 
med ett enkelt handgrepp ett 
skrivbord av sin brits. 

Besättningen lever och ar
betar i "slangen" under den 
tid den vistas i rymdstatio
nen. På grund av den konst
gjorda gravitationen blir "na
vet" hela tiden "upp" för 
rymdmännen. 

För att hålla besättningen 
vid liv har man även inrättat 
ett pentry i "slangen" . Astro
nauten tillreder sin måltid 
genom att helt enkelt hälla 
kokande vatten över den 
vakuumtorkade mat som 
finns förpackad i plastpåsar 
ombord. Man har redan lyc
kats anrätta äggröra, skIn
ka, kyckling, ris och oxstek 
på detta sätt. 

HON 
VALDE 
BILEN 
F år vi presentera: vinnaren 

i vår stora pristävling Nyc
kelgåtan, fru Ulla Lundgren, 
Forellvägen 12, Tyresö, syd
ost om Stockholm. Fru Lund
gren var bland dem som kla
rat samtliga etapper felfritt , 
och säkrade segern genom 
det enligt juryns mening 
bästa slagordet i finalom
gången. 

Bilen - Morris 1100 -
eller flygresa jorden runt 
med SAS, det var den svåra 
fråga som fru Lundgren 

ställdes inför när hon fick 
veta att hon vunnit första
priset. Det var familjen som 
blev utslagsgivande. Maken 
Sten - som är tidningsman 
- och 10-åriga dottern Asa 
ville visserligen inte vara 
med och bestämma, men det 
var ändå de som blev avgö
rande för valet: Morris 1100. 

- En flygresa jorden runt 
är förstås en upplevelse, men 
det har ju inte de andra nå
gon glädje av, sade första
pristagarinnan. 

Vinnaren I TfA:s stora pristävling, fru Ulla Lundgren, Tyresö, fick ta emot 
sin ljusgröna Morris 1100 av BMC:. representant Stig Lunden. 
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BLIXT GORDON AV Dan Barry 

FAR 80~TA! 
KOMMER HAN IN1E 
TILLBAKA?! 

51APEN LiÄR UNtlER 
vw SKALVET I MORtrON I 

OLH VI MEV' PEN I 

.. OM ~A6 INT E LATE!? ER 
UNI7KOMMA MEV' RYMP

SKEPFET ! SUPARNAS 
~EI7E VAR INTE RIKTAV' MOT DM INTE . . . 

R , JDRPLlN6AR .. . 

BENSINSNÅL . . . 
(Forts fr sid 17) 

Våra inhemska utbordarmär
kens styrka ligger ju bl a i 
att man, när så behövs, verk
ligen kan dryga ut tankens 
innehåll genom att slå av mer 
eller mindre på farten. Den 
som har tid att nöja sig med 
den ur komfortsynpunkt 
onekligen bekvämare farten 
16- 17 knop kan köra. två 
distansminuter per liter, me
dan fullt gaspådrag slukar 
litern på ungefär 75 procent 
av den distansen. 

Näst ekonomi ligger ton
vikten i år på ljudkomfort, 
och här behöver man inga in
strument för att konstatera 
effekten. Den gummiupp
hängda motorn har bl a ny 
insugningsljuddämpare men 
också som de flesta av mär
kets modeller i år en extra 
dämpning genom att luften 
tas in via ett skumplastklätt 
parti under kåpans framsida . 

West Bend kördes vid pro
vet på en glasfiberbåt av typ 
Tamara från L. Erikssons 
Mekaniska Verkstad, Upp
sala. Båten, som mäter 4,35 X 
1,73 meter och väger 250 kg, 
är originell så tillvida, att 
skrovformen närmast mot
svarar en trimarans. Den re
lativt skarpa: stäven övergår 
i ett mycket smalt botten
parti, omgivet av två tunnlar. 
Sidorna är långt neddragna 
med ganska brant fallande 
slag men fungerar närmast 
som yttre fenor. I sjön går 
Tamara mycket plant med 
främre vattenkontakten nå
gonstans framför vindrute
planet, och vid kurvtagning 
lutar båten svagt utåt unge
fär som en hårt fjädrad 
sportbil. Skrovformen skall 
ge mjuk gång i sjön, och även 
om man inte bör ta ordet 
mjuk alltför bokstavligt -
det gäller dock en planande 
båt - så ligger komforten i 
varje fall klassen över de 
mera konventionella V-bot
tenbåtarnas. De stötar som 
förekommer träffar skrovet 
framtill, ungefär vid framsä
tespassagerarnas fötter, där 
"valven" på ömse sidor om 
stäven tydligen fångar upp en 
del krabb sjö och svall. Bätt
re säteskomfort skulle utan 
tvekan ha gjort den här båten 
nära nog bekväm även vid 
snabb körning. . 

En titt i gamla provkör
ningsprotokoll Tamara 
plus West Bend 40 hk - vi
sar att farten i och med den 
nya motorn höjts knappt tre 
knop med en man. Troligen 
är båten sådan, att det be
hövs mer än fem knop för att 
få upp den nämnvärt mera i 
hastighet, men å andra sidan 
har även denna blygsamma 
ökning nåtts praktiskt taget 
utan ökad bränsleförbruk
ning. På en lättare båt bör 
alltså West Bend 45 ha åtskil
ligt att ge för en driftskost
nad, som är meriterande låg. 



BLI INGENJÖR VID NI(I 
PÅ 3-5 ÅR 
En av årets NK I- ingenJörer berättar : Den personliga studiepla
neringen vid NKI förkor tade min planerade stud ietid på 4 år 
med ett hel t år. Den personliga planeringen och tävlingsmomen
tet ger snabbare resultat. NKI ser en människa bakom varje 
elevnummer. Vill Du själv bli ingenjör? Rådgör med NKI. som 
har den ojämförligt största erfarenheten av ingenjörsutbildning 
- som har utbildat 95 '/, av alla korrespondensutbildade ingen
Jörer - som har Nordens i särklass största tekniska kursprogram 
med 4 exarnensvägar inom 16 fack och med 41 ingenjörskurser. 

Ingenjörsutbildning med examen 
Högre fack- Läroverks- Läroverks-
. ingenjörskurser Ingenjörskurser ingenjörskurser 
16 olika linjer - speciallinje vid på gymnasie-

Fackingenjörs- tekn. gymnasium med linjen med 
kurser statlig examen statlig examen 

7 olika linjer 8 ol ika linjer 10 olika linjer 

Välj bland följande linjer: 
Maskinteknik Flygteknik Husbyggnads- Textilteknik 
Verkstadsteknik Värme- och teknik Offert och 
Gjuteritekn ik sanitetstekn ik Väg- och vatten- försaljning 
Motorteknik Elektroteknik byggnad Produktion och 
Bilteknik Radio- och TV- Kemisk teknologi personal 

teknik Träteknik 

Illom ett år kan Du ha ... 

... högre lön 
Rena fakta , beVisade genom en mängd 
brev och uttalanden till NKI, visar att 
NK l-elever relativt snabbt efter studier
nas början får löneförhöjningar ibland 
upp till det dubbla eller 3-faldiga. 
Chefer och förmän har ogonen på hur 
NKI-elever utnyttjar sina kunskaper I 
det praktiska livet. Du kommer att 
märka det själv. 

... bättre ställning 
Redan inom ett år kan 
Du ha kunSkaper mot
svarande en hel för
manskurs - och Du 
kan gå etappvägen via 
förman och verkmäs
tare till NKI-ingenjör. 
Med de ökade kunska
perna blir Du i stånd 
att få bättre och själv
ständigare jobb, kan 
bryta det löpande ban
det eller den innötta 
rutinsysslan mot något 
mer välbetalt och kva
lificerat. NKI har 
många exempel på hur 
framgången snabbt 
kommer till de tek
niska eleverna i 
många fall redan Inom 
ett år. 

... tryggare fralntj(1 
Känner Du osäkerhet på Ditt arbete? Är det konjunkturbe
tonat? Saknar Ou grund att stå på? På ett år kan Du med 
en ingenjörskurs ha förändrat hela Ditt utgångsläge. Du 
har nytt arbete, nya villkor, en ny trygghet - NKI -elever 
är välkomna överallt. 



· ' , TfA·:s RADANNONSER,: • TfA:.s RADANNONSER • . 

SÄ 

en! 
Fina fynd i 

vatie. nummer 
bland TfA:s 
radannonser 

Med en radannon s I TIA fAr Ni 
kontakt med l äsare som har Intres
le fö r allt som rör teknik - bilar, 
!nC, skooters, mopeder, bAtar och 
marinmotorer, radio, TV, foto, hob
by , utbildning etc. 

När NI sänder In annons manu
skriptet till TIA får Ni skriftlig be
kräftelse om när annonsen kan In· 
föras och vad den kostar. 

Radannonser betalas förskoH. 
VIII NI betala annonsen sam
tidigt som NI skickar In manu
skriptet så bifoga frimärken eller 
säH In pengarna på vårt postgiro
konto och skriv manuskriptet pA 
tal ongen. 

N i kan ' räkna med aH det pA varje 
rad gAr in ca 25 bokstäver. Pris 
2: 25 per rad. Ange under vilken 
rubrik annonsen önskas. 

Använd signatur 
om NI Inte vill sätta ut namn och 
adress I Er annons, Svaren ställs 
då till TlA:s annonsavdelnn lg, som 
skickar dem till Er. 

Adress 
Teknik för Alla 
Annonsavdelningen 
Box 3137. Stockholm 3 
Postg iro 157992 

ettt:'=h'. 
SÄND All r,-)IOTTAGAR E Voca
line transceivel' 465Mc (fl'ia ban
det) 115 v Ac/6V Dc_ m ant. mik. 
sladd, bruks. Pris netto 200:-. 
Ev. frakt tillkommer. L . Olsson , 
Gånglåten 4, V. Frölunda. 

P RECEl'TOJl g Öl' bra ID' biittTc, 

HöRA taxi. p Oli". CJ' \ ' 
ljud p Er radio m . en Trans is 
torconverter. Ritn . 3 :-, Byggs. 
19 :-. S. Schyllerl. Torpg. 12 A. 
Malmö C, 
'I' ANDBE=B:-:G::---:B'='a-n-d:-s-p-e71ar- e--1:=Ill' 
salu. Nya mod. Al,e Larsson. 
Hantverkaregat. 5, Ljungby. 

30 % STöR R E !J.'V-ltILD saml 
skarpare, Klarare och ögonvän
ligare med Beam-Scopelins. Finns 
till 14:", 17", 19", 21", 23" 'IV. 
Inget installationsbes,är. PI'O
spekt mot porto. .AB B e lgimex, 
Box 21029, Stockb01m 21. 

TBANSI STOR-B ADIO, alla tv 
per alla fabrikat 20 -0/0 l<ontan'(
rabatt. J .1\'[. Jönsson AB, T, ommll 

VAGJ,ÄNGDSTABELL , mellan o . 
k o r tvåg. Kr 3 :25 portOfritt. 
P ostgi r o 25 10 10. SR K , S thlm 5. 

Maskiner -verktyg 

EXC_PRE S i alla stor!. Gbg 404042 
1:t!1".·~ ~'7:~ w·,·~~·".?, 

GLASFIBERPLAS T för båt. bil, 
f lyg. b obby ocb hantverk. li la. 
gerför alltid V -plast. accelerator 
härdare, special beltandlade glas
fiberväv,,-r. ma ttor, baud och 
snören. Till skriv oss ocb begiir 
brosch)' r o.ch bruksanvis niJlg 
Som slindes kostnadsfritt. Minsta 
förs[Ujningsl,vantitet: 1 l' g V
p last med accelerator och h [l1" 
da r e k l' 8:50 - ,'i1ket riicker till 
1 m~ g lasviiv Y - kr 7 :C;O e 11 f' 
l/:, m2 g las,-äv Tj kr 5 :25. Viind 
Eder med förtroende till specia· 
listen. .AB SERIEBA'J'. lIlal'ia 
Prlistgårdsgata 40--12 Sthlm SÖ 
T el. 44 35 52. 

OS 2\IINIT R ON, l-kanal. sänd. 
mott.. roderm. säljes billigt. Ej 
anv. Tel.: Sthlm 942027. 

•. ietA,. 
K ANONER . SUöLDAR. HILLl
B ARDEB, katalog mot porto I)A 
exklusiva vapen för villa och 
trädgård. [nter -Antil,va. Artilleri 
gatau 14--16. Stockbolm ö . 
PRYD NAD SVAPEN, svärd. lljiil , 
mar, bajone tter. eldvapen. asia· 
tiska vapen. Katalog mot porto 
~7a-Wa Handelsagen t ur Box 
15051, Stockholm 15. 

Service - reparationer 
1I10l.'OUVERKSTÄDE R OCH 1\10-
TOBlII1i.N. När det gäller renOv. 
av Eder motor kontakta oss. Vi 
b ar en bypermod. maskinpark ocll 
specialutbildad personal. Vi utför 
sp~.-arb. på såviil bil, moped, 
båt och stationiira motorer. Svets· 
ning, omfodr. av cylindrar, 
eylinderfinborrn.. vev- ocb r am· 
lagerrerrovering. Utbytesvevaxlar 
för DKW. SAAB, Minor oeb 
Lloyd. Spec. avd. f. moped och 
utombordsmotorer. Aukt. r ep. f. 
STEFA Flygtändning f. mc och 
mopeder. 
MOTORFIRMA B. ANDERSSON. 
Göteborg H . Tel. 2201 28. 
E -,eUM >'-:~ 

DYK I SOl\DtAR. Upplysningar 
om materiel ocb kurser för sport
dykare (rlln AQUA-SPORT, Ulle
vL Göt"horj!' C Tel. 0311193046 
li5l.aHd _-.... ''' ........ ___ ..,._ 
ASTRON IK bar nu en ny stor 
katalog över teleskop oeb tillbe
hör i vilken lngllr en liten hand
bok. Erhll11es mot 1:- i frimär
ken. ASTRONIK. Vikstensvägen 
36, JolutnnesllOv. Tel. 08/'199632. 
F R . O. 2\1. 10 jUli sänker vi pri
serna på fotoarb. o. färgfilm Y t
terlig-ure. Nya priser gratis . Fne)\. 
14. Sthlm 10. 
FIL M K AMERA. 8 mm, småbilds
kamera säljes på grund av inköp 
av 16 mm filmkamera. Svar till 
"Till fälle 1963, Tf A , fyb. 
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CN n E R" .\ L LX I NGi< F I L .'I E It 
111111 , Ola<1:1. Sl)Hnuande o"h in · 
I I ·p ~!'i:1nl:1. 8 s. kat. Proj('('lo r ('0 -
IOl· ~ Jid E'f.. ;?-I X : .. H.i resPIIIoliv 'r ul o 
J:\ ( JonU'I ', no~ 21. ~1I11rlh"III ) J'g-

Mc - mopeder . 
\lOI ·I·; UI STEn. Siinc! I : - i [1'1 -
mH l' lien och :\ i [!i.r ,-A r f,to rn fe 
sel' \' cl e lsl<ulaJog MOTOR- l:IiiöKS. 
>:"I(PIL Te l 30 

RESER"D. ' hp., 1,1<111 ur. m. n. 
2;:; % l'ah. Spl'tingskiss mol 2;- i 
f!'im. A,d. erab eg. 32. lhlm ö. 
Tel. Gl9317, 

MO'J'OR CYKIilL1JtJL A.l l , hegagna
de Ull de flesta miirwn. Störst 
i b"l'an cheu, Motorfirman JAP. 
Olivedalsg. 3, Gbg. Tel. 12 G9 34. 

~lOP lnJ)TÄVLARE. Det är enkelt 
o II billigt ,,-tt trimma mopeden 
iinda upp till ~ hk och över 
100 km /tim. 'Värn u tfÖ"l'1iga och 
lättfattliga trjJnl1iu~sinstl'n ktioneJ' 
pa · ·3.r alla mopeder_ End, 4 :50 
mot postförskott. I ngenjör sfh'ma 
On i,-ersal, A,d M . Box 11, tuvsta 

~IOPEn.ISTER! D orrning m. ko lv 
24 :-. Motorren over illg. Motor
t j än._t. Sågen. 

~lOl,:.,;n oeh- MC-ÄGARE I Nya 
Imta loger utkolUna. LELLlllS M.~, 
Imtal",. -63 in neh. ih 'en moped · 
delar. Pris 1:50. T. lllLLES R VA 
katalo" -63 med allt tör STA
iignren. Pris 3 :-. L'ElT.LEl" 2.30 
cc, Specia l katalog. Pris u ;-. 'Fri · 
mlirken bifoga . Fr1\n specialfil" 
man nlir det giiller motordelar. 
f.lllLI,E8 lIIOTORDELAR. S :t 
Persg!lt~n 5. CPI sala Tel 0181 
Hi466 

Tll. L F llJ.E! Mopeddelar HV A 
Sport. H j ul 15 :-/st. T an]< k pl 
10 :-. F ramgaffel 10 :-. R am 
15:-. B elyaning 10 :-. Avgas
ningssystem 10 :-. Växel gas
handt. 20 :-. El. si.gnal 5:-. T T
dyna 15 :-. De lar till HVA 120 ~c 
slumpa s. Frank An dersson. Hål
teb yn, Månser u d . ",.1.:. 
BATBYGGS ATSER till motorbtl· 
tar samt den internatione lla se
geljOllen Moth. Wijko-Indll stri e r 
Hägerstens Glird. f1ägprste n 'rel 
08/88 3.5 00. 

B ATPLY WOOD. Blllh.~/!gal'(, 
hobbysnickare vänd Eder t ill oss 
när det gälle r plywood [iiI' bh, 
bygget. Furu. 1I11l.hogny finn es 
alltid i lager. alla tjocldekflr och 
standardforlllat Li stverk. mahoj!' 
n .r, ek. teak. Ring eller skriv. 
vi Uimn ar al18, upplys ninj!'of' kos t 
nadsJritt. AB Lagerförsii Ijning. 
Södra Stationsg. lIIedborgRrh . nnd 
Söderg.. Sthlm SÖ. T el. H 62 21. 
SPOIl.TBATSRITN. BrOSChyr Dl 

pto. Roggentln . R. Götg. 26. Sth lm. 

B TPLYWOOD. Vi Ingerför all· 
tid g aranterad blltL) lywood av 
furu och mabogny i tjock lekar 
från 4, till 18 mm. ~'i1lskriv oss 
o.ch begär broschyrer och pri s 
lista som sändes ko tnadsfritt. 
AB SER LEBAT, Marin P rHat
gårdsgata 40--42. Stockbolm SÖ. 
Tel . 44 35 42. 
B ATAR, byggsatser, begii r prosp 
Gran lunds B1l.tbygge,·i. Ädelfors 
Bruk. Alseda. Tel. Ädelror s 12. 
SI GNALPISTOLER föl' båtligal'e. 
' Va-Wa. Handelsagentur . Box 
15051, Stocl,holm 15. 
ftIATE RIEJ. EU föl' tilh·e rl,n.ing 
av båtar. husvagnar m. m Plast. 
glasfiber, utrustningsdet.. moto
rer beslag, tiigvirke m. 111 . Bel
o. halvfabrikat av 2--5,5 m. bli, 
tar, tillv. äv. andra plastdetaljer, 
Montering o justering av alla 
slag av motorer utföres. Allt ka n 
Ni reJ,."yirera från oss till mark
nadens Iligsta priser. AB PLAST 
och BATMATERIAL. Fack 151. 
Strängnäs. 

B ATRATT 35:-. Med fäste och 
wirerulle. Besl., wire. draggar. 
flytvästar. Katalog gratis. 
Handelsf. K. H. Karlsson, Gnosjö. 
SPORT B AT 375:, Racerbåt 
650 :-. Plastbåtsform 600 :- . 
Utomb.-mot. Viking 4 hk 275 :-. 
D elfin 4 hk 315:-. Clinton 5 hk 
400 :- . T rim 8 hk 405 :-. Arch . 8 
hk 440:-. del. t. Archim. B2 9 hk 

70:-. B. Larsson . Ekenäsv. 83, 
Motala. 

UTOUBOUDS)10T. Apollo . Cre
scent , Monark. Penta , West Bend. 
Inombordsmot. Solo Marin. Bygg 
satser Ragette Wijko Sport. Cam
pingbåtar. plastbätar Lux. Rodd
biltar, segelekol'. Bryggor. bygg
bara. Förmänliga villkor. Jan 
Eriksson, Buskeröd, Ingelsträde. 

Bil"r - tillbehör 

PORSCH E lSOU S motor. växel
låda. instrument m. m. SU för
gasare till Volvo, Speedpilot sport 
specia l , VW domkraft. 2 st. hjul 
t ill VW. överd rag VW-61. B. Pers
son. Kärrmosseg. 15, Göteborg H. 

F ORl\lEL-K ,'agn, klass D spe
cial 200 cc. B ra skick . 
~'eJ.: 08/ 87 36 59. 

S TliNKSKYDD end . 4:- p er par . 
Finn s f. n . t. bl. a . föl j . märk en: 
Amazon , Citroen , D a uphine, 
DKW, F ia t , Ford, Hillman , Me r
cedes . Opel , R a m b Ie r , R ena ult , 
Skoda, W artburg , Vauxhall , 
Volvo , VW samt n eu t r a la s tänk
s k y dd. 5 par f r a ktf r . H a ndels
lagret , B ox 93 , H arplinge. 

ZEPIIYR SIX 55 till salu i del. 
1IIotorn delvis demont . Svar ti ll 
" F örmånl. " , T f A, fvb. 

FORlIIEL-K katalog över vagnar. 
motorer. diick, fii 19ar, ver kty g 
och övriga tillbehör m.m. Siindes 
mot 1 :50 i frim. friin Co n nys 
Cykel & !\lotor, S . J'iir uvägsg. 21. 
Växjö ().!70/171 21. 

Rl<JPARATJONSlIANDBiiCU]<;U 
~'öU BILAR.. Chevl'olet 1949-52. 
10 :-, C hevr o let 1955,56 30 :- , 
Ope l a lla mod. 1949-5220:-. Opel 
a lla mod . 195-1-57 30 :-, Opel a ll a 
mod . 1958-59 !15 :- . ·Saab 92~92b 
19;;0-56 11> :50. Saab 93 25 :-. Sim
C3 Arondp 1032-55 6 :-, Vnuxhnll 
ID 28 :-, Vauxllull F och PA 42 :-. 
'Volkswage n 1919-58 18 :;;0, ' Voh'o 
PV Hl ,45 1948-58 18 ::50. Alla böc· 
ker är på svenska och Himna r 
fullständig beslaivn lng av kon
struktion och reparation steknik. 
[ lInehAJJer alla nödviindiga tole· 
r8ns- och instiillningsduta Hnnd
ra tills bilder. s priings ldssp r o~h 
helsidesp lan scber. Tryckta i stort 
fomlat . I!OR I, AG& AB ~' JC]C'ITK 
OCH PRAK'I' f K. Box 733-
Stocl<holm l . ~'eL 0158/210 78. ) led 
• mäL'ktu böc l.:er ka.n ocksfi er· 
hå llas g~nom bokhande ln . Porto 
oc h vnruskatt ti ll kommer Lev. 
även t i ll Norge. Da n mar k och 
Finland Vid bpgt, u ppgiv lirs
mode ll . 

[\VA Speed -Car. Detaljer, b)'gg
satser, köl' kl " agna ... R itn . 2 mod. 
12 :-. Re l,v pr isl. I ng.f. We li n nd 
AB. Box 29. Sp!l. nga, 08/363626. 

U'I'RUS:J'A ER BIL BILLIGT. 
Kva li tets-ti llbehör till neLto pri
ser III . katR log mot 1:- (rim. 
Alve-Ril. Box 138, Ange 2. 

LJ VUD iOO'ARE finnes l rost
fritt. lättmetal l, syr a bet:td stål
plåt samt syar t p Ii'i t til l C3 100 
mod S li tage-delar sllsom stöt
dn.mpa J'e, l,o lvl' ingar. bromsba nd, 
Inmelle r o . d y l. fi nnes också t ill 
rörmä nliga pri ser. Frakt översti
gande 5:- beta las av oss. Rekv. 
pris lista från AUTO-BERGU, 
Box 17012. Gbg 17. specialfirmu 
föl' ljuddämpare och avgasriir 
ÄG B-ILEN BILLIG ARE l KAK. 
BILK R S ger de rätta r åclen. 
KARs Bilkurs är utarbetad av 
landets främsta motorexperter 
och omfattar 24 inllebllllsrika 
kurshrev med över 900 instruk
tiva il lustrationer Ki får tusen
ta ls p raktiSka tips att ekonomi
sera biliigsndet. att vårela bilen 
väl ",cll snRbbt komma tillriitta 
med smilfel. som ni sjä lv IUtl kan 
avhjiilpa KAKs Bilkurs studeras 
idag av tiotusenta ls svenska hi
lister, bidrar till att öka trygg· 
heten i trafiken och ,' isar välten 
till lägre bilkostnader KlIngI. 
Automobil Kluhben borg'ar mpd 
sitt namn för vedel'h~iftig'het~n 
och e fter ~!'<lclkiint slutprov tillde 
las ni KAKs viil'clefulla clilllolll 



som bevis tör er kompetens. Be
g:il' nHl'mare infOJ'm nt io ll er direkt 
fd'l ll KAKs BILKORS. Försälj
S~~~~~~\I)~inC Drottninggatan 6, 

JJILi\GAHE! Gratis sändes på be
giir!ln 1963 års kata log innehål
Lande niistun allt inom l'esel'vde · 
lar o 'c h tillbehiir ti ll liigsta priser. 
Obs. Vi filr endast välkäuda kva
Iitets miirl,en . Specialitet: Ljud · 
dämpare, stötdämpare el. reserv · 
d e la)' och utru s tning. lI1ICRO. 
Anderstorp 

l.'1.U i\1i\1A RE vi u tför alla s lags 
trimningsarbpten för Eder biL 
Begär pri s . BERTJJ,S MOTOR, 
Kllmln~ntall 9. Västerås 

BIL-, MOPED- & CYKEL TILL
nEllöR. Ky kata log med erbju
dande om 20 % rabatt mot 1 :{j0 i 
fl'im, som llterbetalns vid k öp. 
AB D ORAX, Box 20142. Malmö 20 . 

"]'19 ;i.:~:rill;A~Jhli~~::·; #~};!I%.r@ 
Nl KAN SJ ÄLV blånern samt 
förgylla, · s ilvra , · tenna, -koppra. 
-kroma. ·niclda Dl. m . e nkelt och 
l:\i1Iigt. Iltlln elström. Våra uti 
recept lär Er I,onsten . Illnd. 9:90 
NOHJ)PO~T. K~gev . 27. S·kellefteå 

8 F. Hn; ALLA GKABB~R! Skriv 
el'ler vår "ya katalog med se · 
nosle n .l·tt j' un'gdolll s'i;lilder från 
USA och kontinenten . Katalogen 
inlwhåJl e l' ovsnlig-3 Ot·.b svåråt
l~o mligu kJtider. De rl eRta \~:ll'or nft 
går ej att kiipn I niij!lln aHii r 
(;a,'1.80n8 Im p.OJ·t, A"d T . Å .. 
Falken"e,.~ O"oenel 03·16/ 10381 
'J 'EU~ KABt~L. El. obeg.. felfri. 
120 m 3 :-. 70 m 2 :-. 6 rullar 
fraktfritt. AUTODELAR. Skede. 

TAG S'J'EGI~T NU T ILL EN 
VÄRLJ>Sl\I AB KN AD. - Nu nar 
Ni chansen att Importera vamr 
för en bill ig pe nning och sälja 
med my·eket god förtjäns t ! Skriv 
r edan idag efter nya "Import
handelskatalogen " Importmark
naden 1963"... 80m omspänner 
37 länd ~r. 900 ex p ortörer. Mäng· 
d er a v förmånliga varor ex. Cam
ping - s.port - Hobby - Motor -
Populärart. - Modevaror - Stereo
anläggningar - Swimming-pools 
m. m . lmportintormation m. över
sättn. - som bit. - gör det 
e nkelt för Er atl beställa från 
utlandet. Obs! Helt komplett -
endast 9 :75. Gratis! Nyhetsbul
letiner med sueceartiklar från 
företag världen över . Internatio
nal Trading. Avd. tf3 . Box 2014. 
Motala 2. 
]{öPER, b yter, säljer allting. 
Svar till "A-S". TiA . fvb. 
IMPORTERA SJÄLV. Svenska 
H andelsinstitutets importkurs 
95 :-. Förnicklingssats med be
skrivning 20 :-. Kjell Ah!. Brax
badet. örlen. 

VIl\fPLAB, he lA o. r ena. Tenn
soldater. d :o av plast samt cow-

boys o. Indianer av plast. Sv. t. 
"Tennsoldater". Tf A, fvb. 

~-DöRRARS i\Jiirklinlo,l<staJI. illd· 
re ånglok TT 800 önskas köpa. 
A. Westerholm, Norrlands~. 34 E. 
Uppsala. 

UTOMB.-MOT. 1-60 hk . Lättme 
tallbå t Kello eller Barracuda. B. 
Larsson, Ekenäsv: 83. Motala. 

UM-, ~~+~.~~i~~~·3~:i!:~q!:f:~·: 
8 mm FILMKAMERA ZOOM öns
kas byta mot 35 mm Kinobox 
komplett med ljud samt film. By
tesvärde 800 :-. Sv. t. "Byte 
1963". Tf A, fvb. 

Lätt start med pat. Easy
Spin-system, lätt vikt, autom. 
varvtalsregI. 2200- 3600 r /m , 
finns i storlekar 2- 9 hk, 1 
års garanti. 
100.000 Br iggs " Stl'atton
motorer nu I Sverige. _ 
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SVENSKA MA SK I N AB GREJl"" 
Surbrllnn"gatan 37 Stoe l,holm Va 

Sänd mIg omg. som efterkr8~ 
.. , ... st 3 hk 4· tRkts Briggs & 
Stratton · mo torer a 295:- + oma 
och frakt, 

Namn 

Adres8 

--------------
: ~y U i.';;;;;;;,:, ': 
I I.&~, ~ beto lor ;1 

:·HERMODS ~;~~~: 
I O In~njöTSutb. Sänd mig prospekt över 1 

m. '<>flig ex , [J SjöbefäJskurscf O PappersOl.ss<- och Fack 82 A o Favkingenjö,,- [J Flygteknik ,~cverks.teknik 

I ,,,bildning O Textilteknik O K. för yrkeslärare ualMa 70 I ' 
O Vidareutbildn. O VVS-teknik O Ind . mätteknik III 

för ingenjörer O Träteknik O Reglerteknik 

I O Matematik O Elkra.lueknik O TranslstDrtekn ik Tel 140/1'''0 I 
O Fpjk [J Kemi O Teleteknik [J R~dio D TV 
O Mekanik O Byggna4Stekn ik O H~ndel O Sprak 

I O M.teri.mra O Väg- och vatten· D Psykologi I 
O Atomfysik byggnadsteknik O R ealskola-G}'mn . 8 
O Maskin- och O Kemiteknik O Praktisk biJk urs I verkstadsrck nik O Livsmedelsteknik O Säker vid ratten l OSEN I 

I Namn .: • • , t o ••••• • •• t •• t ••• ••••• to ., • •••••• t... ..... .... Svarsf.öl'sänd. I 
Tillstånd 

Bos tad • • • ••••••••••••••• •• • I......................... .... nr 36, Malmö r 

I Po"adrcss .......... , .. .. ................ rfA lRI7 n:{ I 946 I 
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KOPPLA LÄ TT ..• 
( Forts /1' sid 21) 

svänger och gör kontakt 
samtidigt. Den tunga, som 
styr T 7 så att T 2 öppnar, 
styr samtidigt T 3, s å att 
delma blockerar T 1. 

Med hittills nämnda tran
sistorer kan man alltså med 
tungreläet styra servomotorn 
åt båda h å llen. Motorn stan
nar då tungreläet inte längre 
gör kontakt eller då släp
kontakterna går av de kon
taktbanor, som är anslutna 
till T 6 och T 7 :s emittrar 
(j och l i fig 1). 

Automatisk återgång till 
mittläge erhålls därefter med 
hjälp av transistorerna T 4 
och T 5. T 5 styrs av T 4 på 
ett sådant sätt, att när tung
reläet inte gör kontakt leder 
T 5 för fullt. Denna transis
tors emitter är kopplad till 
de båda kortare yttre kon
takt banorna. över släpkon
takterna och T 5 får T 1 re
spektive T 2:s bas en förbin
delse med -1,5 V, varvid mo
torn går å t endera hållet . 
Släpkontakternas yttre tung
or skall endast göra kontakt 
en i taget, och i mittIäget 
får ingen göra kontakt. 

Vaj'ning! Om båda yttr e 
t ungorna gör kontakt sam
tidigt kommer T 1 och T 2 att 
förstöras. 

Via motstånden R 6 och 
R 7 styrs T 4 från tungreläets 
lwntakter så, att den blocke
rar T 5 när en tunga gör 
kontakt samtidigt som T 6 
eller T 7 styr T 1 respel~tive 
T2. 

Börja med att såga ut 12 x 
29 mm-bitar av 1,5 mm tJock 
pe-platta (Pertinax med kop
parlaminat). Markera hålen 
på kopparsidan, en! fig 3, 
och borra dessa med 0,7- 0,8 
mm borr. H å l nr 4 och 5 
samt de bokstavsmarkerade 
hålen, fig 2 c, borras med 1 
mm borr. Normalt . brukar 
man etsa plattan m ed en 
blandning av järnklorid och 
vatten efter att först ha må
lat I<retsen med t ex svart 
lack. Men då det gäller så 
här små bitar, brukar jag 
oftast skära ut kretsen med 
en riktigt sl,arp kniv. Putsa 
sedan kretsen med fin stål
ull. Kretsen framgår av tig 
2 b . 

Sedan kan lwmponenterna 
lådas på plats. Deras place
ring framgår av fig 2 a . 
Observera att hålen har num
rerats, iig 2 c, och att num
reringen även återfinns j 

komponentförtecl'ningen. Hå
Jens nummerordning anger 
även lämplig or dningsföljd 
under monteringen. Det är 
dock viktigt.' att man innan 
lödhingen påbörjas noggrant 
studerar kopplingsschema, 
krets och skisser, så att man 
känner sig riktigt bekant 
med hela servistorn och är 
införstådd m ed vad kretsens 
olika punkter l11.otsvarar j 
kopplingsschemat. Anslut
ningstrådarna löds till de 
bokstavsmarkerad€ hå len enl 

tig 2 c. Använd kopplings
tråd i fl~ra färger , 

Med så kompakt placering 
av komponenterna, som den~ 
na servistor har, blir trå dar
na så korta, att risken för 
överhettning vid lödningen 
blir ganska stor, fig 3. Spe
ciellt transistorerna kan lätt 
förstöras. Lödningen måste 
ske snabbt för att minsta 
möjliga värme skall överföras 
till komponenterna. S k torr
lödning m åste dock undvikas. 
Av tjockt vaxpapper klip
per man sedan ut och limmar 
ihop ett hölje en! fig 5 och 6. 
Fyll höljet till 11.3 m ed smält 
bivax och pressa slutligen 
ner servistorn i detta. Locket 
eller flikarna viks ihop och 
limmas, och servistorn är 
klar för inmontering i servon. 
Glöm inte att förse motorn 
med störningsskydd. 

I Micromite installeras ser
vistorn bredvid motorn m ed 
kretsplattan vänd frå n ser
vons kretsplatta. Servistorn 
kan antingen limmas fast 
eller fästas med en klämma 
vid aluminiumchassit, så att 
den inte förskjuter sig mot 
kugghjulen. Två av trå darna 
går direkt till motorn. Stör
ningsskyddet löds direkt på 
motorn, varvid fem av trå
darna gä.r till servons krets
platta. (Va r noga med att 
koppla enligt kopplingssche
mat. ) Rest erande sex trådar, 
som skall gå till mottagaren, 
lindas ihop snyggt och surras 
fast t ill servons kretsplatta 
med koppartråd. Trådarna 
lindas snyggast om en tråd 
sticks in i ett mässingsrör 
och övriga trådar lindas 
utanpå detta. Tag sedan bort 
röret och surra trådarna tä
tare kring mittråden. (J äm
för foto av installationen.) 

I Duramite passar servis
torn precis i utrymmet bred
vid motorn när kretsplattan 
vänts uppå t . Tråddragningen 
enligt föregående. Observera 
a tt de två yttre korta kon
taktbanorna på sel'vons 
kretsplatta måste samman
kopplas. 

Det befintliga hålet fö r 
genomföring av servons an
slutningssladdar kan inte an
vändas utan ett nytt måste 
gi?ras i utrymmet över mo
tOI' n . 

För 'MicromHe l'elWllll1len
deras två 6 V Dea c 225 
DKZ (gastäta ackumulato
rer). 1,5 V-batteriet är det
sanllna som används för 
mottagarens glödström. Var 
noga med battel'iernas pola
ri tet. 

För Duramite används två 
2,4 V Deac 500 DKZ (fyra 
celler seriekopplade och med 
uttag på mitten ). 1,5 V enligt 
ovan. En 6 V Deac 500 DKZ 
där man gör uttag vid -2,4 V 
och -4,8 V l,an även anvä n
das. Numera används sällan 
vanliga torrbatte rier för ser
vodrivnlng, då bättre eko
nomi och många andra för
delar kan erhållas m ed ga s 
täta ackumulatorer. 

l ä j 6 3 TEK N IK för A. I .L<\ 29 
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- dagens ledande märke 
i foto 

Enda mopeden med ell helt 
å rs garanti 

9 

Facklitteratur 

13 

ITHIOFLEX I 

Krympfritt - elasti skt -
n~t och t!itnin9skitt 

ledande i s port - camp ing 

2S år. 
Se vår jubileumskatalog 

6 

elborr - slipa r, putsar, 
polerar, sågar, fr äser 

lUitaa II) Wfl 

14 

Mek. nik - Hydraul ik -
Svetsteknik - Elektro· 
mekanik - Elektronik 

Vid val av stål 

'ör motorn 
är som vitaminer för Er 

18 

20 

Alltid först 

" _ banken fö r hela 
slanten" 

~ 
- det blir billigast så 

11 

ett svenskt spö 
från bil,jan till slut 

håller bilen . båten , vespan , 
cykeln ren och fri från 
o lja o fett . Hos Tempo 
m. fl. varuhus. 

I 2 3 " 5 6 7 

~.xpert.n 

8 

12 

Allt i radio och TV 

VOLKSWAGEN 1200 

Sex år i följd Sveriges 
mest köpta bilmodell 

16 dags for ••• 

8 9 10 

11 12 13 J.4 15 16 17 16 t9 20 

-
Namn 

Postadr . ..... . . . . . . . . .. . .. . . . . . 

TORPEDANFALL . .. 
(FOTts tT .sid 12) 

I stridsledningscentralen är 
det trångt. Här s itter ror
gängaren vid sin lilla flyg
plansratt och skjutledaren 
står vid centralinstrument~ 
som skall sammansmälta och 
bearbeta alla data om av
stånd och bäringar som 
strömmar in från radar hytt, 
hydrofonhytt och periskop. 

Siffrorna om kompassbä
ringarna till må let kommer 
entonigt från de olika obser
vatörerna. Även radar an
vänds i dag - den används 
däremot inte vid ett verk
ligt anfall i en motsvaran'de 
situation - och den sicksac
kande Patricia syns som en 
punkt på radarskärmen. 

Den stora skillnaden mel
lan ett artilleriskott och ett 
torpedskott är att granaten 
blixtsnabbt drabbar målet, 
medan torpeden kan behöva 
flera minuters färd :nnan den 
träffar sitt mål. Det kan kan
ske förefalla vara rena ha
sarden att skjuta iväg en tor
ped mot ett avlägset och vilt 
sicksackande mål. Här gäller 
det ju att träffa någonstans 
på ett kanske 100 m långt 
fartygsskrov, som styr en 
sicksackkurs på flera kilo
meters avstånd från ubåten. 

"Artilleriofficeren", dvs 
stridsledningsofficel'en, på en 
ubåt skjuter dock inte med 
hjälp av bara intitution och 
sjätte sinne. Han låter sko
tet gå först sedan han fätt al
la nödvändiga värden och ef
ter att noga ha analyserat 
sitt offers beteendemönster. 
Saken är nämligen den att 
det sicksackande fartyget 
måste hålla sig till en huvud
kurs om det överhuvudtaget 
skall kunna navigera över det 
öppna havet. Fartyget följer 
därför hela tiden sin huvud
kurs men girar oavbrutet ef
ter ett visst schema .. Fartygs
chefen på det främmande far
tyget gör kanske en gir åt 
styrbord, följer den kursen 
tre minuter, gör sedan en gir 
i samma vinkel åt babord och 
följer den kursen lika lång 
tid osv. Det går att växla 
mellan olika sicksack kurser, 
byta kursintervaller etc, men 
fartyget måste hela tiden föl
ja huvudkursen. 

I den lurande ubåten för
söker man avslöja sicksack
schemat. Sedan bestämmer 
man sig för skott, och just i 
det rätta ögonblicket tryc
ker stridsledningsofficeren pä 
den knapp, som fär den 
komprimerade luften i behål
larna vid torpedtuben att 
våldsamt rusa in i tuben och 
slunga ut "cigarren". 

Om det hade varit en tor
pedattack i krig skulle ubå
ten gjort en snabb undan
manöver och under våldsam
ma girar i hög fart fortast 
möjligt avlägsnat sig. I hög 
fart rör sig en sådan ubåt 
som Gripen som ett flygplan 
(fastän tvärtom) - eller fisk 
- dvs lägger sig i brant si
do lutning i girarna. 
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TFAE-NYTT 
R~:BENGTDALHAMMAR 

ASCENSION BORIAR SÄNDA 

T RA FI ~MR~JJAGAR E RITAREKURS 

I börj an ft \7 91.ril kom d c för s ta 
\IPI.gifterna om a tt BBC plane
rade a t t bygga en r elä s tation p ii 
d en lWa. AtlantijJl Ascen sion f ör 
s ina. siindnin!,"'1\.r mot Latiname
rika och Afr Ika. TldiJ:'are har 
rnan r cliis ta-t ioJlcr 1>;1. l\Inlta, Cy 
v ern. Sing a l>ore och i B er bern , 
SO_lnalilan{l. Den s i s tniimnda är 
f ör närvar ande s t iin g d p å g rund 
a v polItisk konflikt. Ytt erligare 
e n r e liistation planera . p" Fidjl l 
O CC8Die n . 

Frekvensområ de: 54.0-1650 Kc, 
1,6-4,8 Mc, 4,8-14,5 Mc, 10,5-30 
Mc. 
Känsll~het: 0,5 ,.V vi d 50 mW. 

10 ,.V vid 20 db signal -brusför 
hållande. (GiUler fö r h ögsta fre 
jn-en sområ d et. AndA biiUr e på d e 
läg re frekvensom rå d ena.) 

Selektivitet : Ma x ± 500 p / c vi d 
3 dB, 93 dB v id ± 9 Kc_ 

Uteffekt: 1.5 W . Elffektfö r bJ'uk · 
Ding 50 VA. 

Bandsp rid ni n g av banden 80 m. 
~O m, 20 m, 10 m . Direkt It\-His
bara fr e kvenser med mycket s t or 
n oggrannhet , Q -mul tipler och va
r iabel sele ktivitet, Brus limiter. S
m eter . Man uell volym kon troll 
(kontroller ar A1F -för s t . ). AVC. 
B P O. Stand bayomkop p la re. nn
t e nn trimm er m . m. Se tig. Möj lig 
gör mottagning av SBR (Single 
s ide band .) 
Den na a ppa ra t kan endast er h 1· 
las [råo oss eller våra försäl jar e. 
Ko mplett ........ Riktpris 595:-
Byggsats .. .. . .. . 450:-
Högtalare S P -5 .. 39:-
Ä y en a vb 
Åter förs erh" lIer !!,oda rabatter 

INSTRUMENT 
UNIVERSAl-
370-WTR 

E n ny fö r bättrad 
n pp laga av d et re· 
d a n tidigare väl
kända instI' lImentet 305- ZT R. 

Mätomrlld en : DC : 0.5. 2,5. 10. 50. 
250. 500 och 1000 Volt 50 A, l , 10. 
100 mA. l . 10 A. AC : 2,5 10. 00. 
250. 500. 1000 V. 0.1. 1 och 10 A 
F rekv.-omr 0-100 Kc 
Ohm: R X1, R X10, R X100, R X 
1000. R X10000 l Il ------50 M. Specia l· 
skalor medger direkt avläs ning 
av d e n ström som framfly ter ge
nom d et mätta m otståndet såväl 
som den spä nning som ligger 
över detsamma nnder mätning en. 
Detta kan vsra mycket värdefull t 
vid kon troll av halvleda re och 
kontroll av a ndra instrum ent 
Netto Kr 205 :- . 

Starta Er tekniska utbi{dning 
med en ritarekurs per kor
respondens. Genomförd kurs 
med betyg ger Er goda möj
ligheter till ett välbetalt och 
och intressant arbete och 
extrainkomster. Inga förkun
skaper kräves. 

SKANDINAVISKA INSTITUTET 
Ikx 51013, Göteb"rlr 

Var god siinil br oschyr med alla 
upp lysningar gratis t ill: 

Nam n . .•• • • • •• , •• • •••••••• • ••••• • 

Bostad 

Postadr .. .............. TfA15 

;Jr!» Söla 
.', ' -Z· A ~'E NT 
~~ genom 

JNGENJÖRSBYRA.N 
P A 'r ENSSEHVICE A B 

D UkvIig en 2. BROM 1A 
T el 25 57 74 

Upplysning':lr mot pOJ'to. 

1000 T~~G FOR 

MOPEDISTEN 
i vå r nya 100 sid. katalog ! Sändes 
mot l :50 i . frimärken . 
MO"EDÅ GARNAS INKÖ .. SCENTRAL 

80x 19. MALMÖ 

Räknestickan oc:h dess användning 
Av Tore Porsande r. IS:e uppl. gan. 
tiandbok nr I. 'PRIS 3:75 Inkl. oms. 

TEKNISKA FÖRLAGS AB 
Boll 8137 - Stockholm 8 

h /JIind be~~O;~~'~Y~~,",:pongen p4 

A v d e tön t.. uppgift erna a t t 
döma skuJle det ,tröja r i,tt Iiin ge 
innlUl stationen skulle bli färdig', 
m en (lot .har ,"i_sat sig att d en är 
klar att ta8 i bruk Inom kort. 
Bara n å g r a (laga-r elter "lIletldc· 
landet hörde T P AE-rcd en oiden
tifierad station m ed BBC-pro
gram. l 'i s s anlednin&, fanns dil 
att förmoda att det kUDde VII1'a 
S ierra LeoDe. Furfrågan sändes 
både till Sier".. Leone odl "BBC l 
London, \"'arvid BBC s l'arade att 
man sUnt programmet i hilp oeh 
att det rört sJg om testsiiAdnitt~
-ar. m eR man ,~ iJle inte tala om 
, 'U'lrriin siintlnin~eD kom, Strax 
efter kOD> besked tr:m Sierra 
Leone a tt d e t ulte var deras sän
dare som hörts . Sl,i ... "n pekade 
mot en B"BC-station, en förnya,l 
födrågan dit ~av ett illtetsiigan
d e s\~ar, S OTIl inte aVSlöjade ,-ar 
stationen ,"ar belägen, Genom 
kontakt m ed ..-ndra kom ,le t fram 
att en annan a.-d elnlng hos BBC 
kUD() e t..iinka s ge svar. En tredje 
förfrå gan ays iiJHles och d en h iir 
gå-ng-en b lev d et besk e,l. Det . 'Iu 
den n y a reliis iin(laren pr, As ce.n
s jon s om hade hörts . 

Mycket Dler lin så. s tod (le t inte 
l bre vet . D iir:för saknas a Ua UJ'p· 
gifter om SliJldnlngs t id er . fre
kyen 8~r och eflekter . BetriHfllude 
effekten torde d en röra sig om 
någ-ra hundra kilowatt. Troligcn 
l(Omnle r d e t att bH nlyckct s ' 1årt 
att lå , 'cl'ifiknUon trr.n st·arl o uen 
l l o 'rtsiittnlngen , d å d e n endas t 
r eläar BBC-pro gram_ BBC vm 
f ör ih~ri gt av n ågon anlednin g 
inte sii Ua. u t d en a vl yssnade fre
t..-ven scn pr, sina ,'c r ifikationer. 
De t har uppg ivits att orsaken iiI' 
order t r å n högre ort. 'Vi viintar 
nn I)U tlu u p p g i fter onl d c nna 
siindnre liks om på d en plaJ1u aiJe 
s tatione n PH t-' idji. 

C'!ftTE .DE VERIFICAllON 

WO!".IoIlCft. :a.np: IMU _ _ r 
ro ... _ br,nwll _ -ro.." ,.,. ,.,.... 

" .... It , .... It .. , _ 2.4 d tJ.o~ . ptOHlbn.BIII ", 
u aCI .. ~po!lII . :I .n. ..... n se u ~, I; 

,..... : flN" lAG l r,",Iau~.t. .. te 

F~ ; 11~.lmskl ' I '-. I a. 
Ulan. : I!I)J' JUl GJ4T 

N4Ri el ..allnn TOni d.1a ftM .. l .. 

V=~~IO . OY'ltfoot , •• 
~",r ., t~ 'PI cm1 ~;!"'~_' . 

n... 'flert .... nb ~, ptIAMlI.,..t.,. · 

Det lilla landet Laos I Ostas len har 
på senaste tiden varit I blickpunk
ten. Givetvis fi nns där ockd .n ra
diostation, som svarar med detta 
enkla kort. Den kan nAgon gång 
höras på 7 145 kc - 41.99 m om
kring kl 15.00. 

BESTÄLLNINGSKUPONG 

R e kvirera vAr omfattande Instru
m eutkatalog med et t hundra t a l 
olika Ins trument I pris klasser 
från de billigas te till det bästa 
som finns att uppbringa . VI im
portera direkt från fa brikerna 
varfö r Inga fö r dyr a nde mellan
h ä nder förek om mer . VAra priser 
är d ä r för u t om all konknrren s 
K a t a log sänd es mot en kron a i 
fri märken. 

I 
SYDIMPORT I 

Till •• • ••• • ••• • • • • • •••• •••..•... _ ..•• . • . •. • •• • .••••..••••••••• • .••• . •.•• • , 
(Firmanamn) 

Härmed beställes följande varor. vilka annonserats i Teknik för AUa nr 15. 

VansövägeD I • Tel. (7 61 M 

KLVSJö ~ I 

B I L RkU~S~ ~!tA !a~r~ ~c: : 
bil r iktningskllrser om 4 mlin 
Full ständig bilverkstadsut· 
rnstn. T eor I med sti ll film 
Platsfö r medling, Prospekt 
mot 2 porton. I 

Skövde Praktiska Sko'o 

st ............... . . .. ....... ... . .. . . .. . ... . ... .. ... . .. .. .. .. . .. . . ~. 

st ............. ... ...... .. ........ _ ....... . .... .. ................. . 

Varorna sändes mot O postförskott O avbetalning enl. annonsvillkor. 
O Katalog/broschyr (om detta erbjudes). 

Beställare 

Adress ... ..... ...... ...... .. ....... .... ..... ... ...... ... ... ... ... .. .....• 

Tidan - T el. Skö vd e 700 M. 704 29 1 _Po~re~" .~ ... .:..:..:. ... .:..:..:." . .:..:..:." ._=" . .:..:..:. ... ~ .. . ~ ... ~ ... ~.;~ 
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SCHEMA FOR RADIO SHQ 
Rndio SJU1 Hl' <"Il sU ndare S OJll 

till h ör arnll"n s 8 i .f;'11alsk o la i t:'PJ) 
SHia o ch sont nnviinds v id t ele
g'raJistu t bUdningen )Jr .. o til",a mi 
Htära f ör ba nd . l\{t"Jl siindnjng°a..rna 
kan o ck så aJ) \'iindll s a v llri vatp<-r 
s onc r SOll] , -HI triina. UPl} sma 
t elegraJ lkuDsknl1cr. Sii:lulniu ~·a..l'nll, 
s],er ll1 Cll \rari c.raJl(le has ti;.dlCtc.r, 
frä n 30·takt u I'P till IlS- t akt. De 
liigs t a has tig h et erna. ii.-r a" sctl<la 
f ör n y börjaro och otrHnadc. 

Frf.n och nletl 29 jul i ocl, t UJ S 
vida-..c säntl s SO-takt kl 07.30----41.80 
och 10.30-ll.30 p å 4, 015 k e m i'm 
d agar och f r edagar , k l 20.00-
21.00 p i, 7 875 k c nli'tD(lag, tis .. 
dal:'. torsdag och f redag. <lO· takt 
. iinds nUtDdll~ och fredag- kl 0.8.30 
-10.S0 p å 4, 015 k e, nUtDdal:'. t i o
dag-. torsdag' och fredag kl 19._ 
20.00 på 7 79,') ke . Fllllstilndi~t 
scllema kall erhålla s från Radio 
SHQ, Armen s Signal 'kola, Upp
sa"'. dleDl8t g er också uPI.gif
ter om i vilka tidskrifter d c 8"n
da k lortexterna 1'örekoJnmcl'. I 
i:i'"rjg~ besti't... sii-ntln1ncarna av 
kryptotexter och au.. föreko,n 
mand e morset~ckeD . 

Kerrekt-a rBl>p&rte-r pii siin<l
ruugarna beln~ara s med ett m y c
ket trevUl:'t Q SL -kert, :rapport..,r 
sänds tllJ ...... nstUend e adres • . Det 
bör lla'ipek"as i sa:mmanhanget att 
Rad i o 8 H Q inte g od_kiinns 8 0_1 
S ,'e,dge "ld d i l)lon lansökan, d lir 
gäUel' eubart verlUkaUoDer från 
o:rdlnii.ra 'YuDtlradio sta.tioner. 

Korrekta rapporter på Radio SHQ I 
Uppsa la besvara. med detta kort. 
Stalionen sänder bara på telegrafi. 

TFAE·"ED I NÄRBILD 
D i, d ct ,Tar e n till Si"tlan T F 1\ 'E 

r e d llrCScnte ratl es kan d e t , 'ura vi .. 
Shl .)Jats DIe t. Dug'ra data . 

D X-premiä r en iigde rum 19;;4 
och akt ivitet en \~ar s törs t und e r 
tIe förs ta r,ren. Andra npl)g Hter 
tar lHUD,·ra lllyc k e t tId, , "iLket gör 
a tt DX- ingeu blir r iitt s poradiSk . 
Unde r å r e ns IOI)P ha.r d et konllllJt 
en tle l verifikationer. :E'ör n ii-r 
v8J"and e har 301 s tationer i 169 
olika Hind e r s varat. Bland d e 
m era rur a Dliirks B ec bullnalnnd , 
SCY~ l beJJerna. Fjjl, 1.~alkland8 öll'f'
no, L cewardöarn3 m fl. Till de 
Hinder S ODl inte s varat bÖT bl B 

~Iaul'etn.niell , Mauritius , El Sa lva
dor, YeJucn och l\[ong olic t. 1)fot
tagaren ii..r numera en 15 rörs 
Eddystone av engelskt fabrikat . 
Till utrustningen hHr 'l' idare n å g 
ra ant enner av varierande Hing-tl 
och t y·p . 

TFAE-r ed har \luder uren s Jopp 
innehaft be fattnlngar hos olika 
klubba:r och diir 8amlAt erfaren · 
h et...... som kommer lösarna av 
Tl!' AE-spalten till godo. T F AE
r cd har sedan 1959 vaJ'it m ed lem 
av DX-AJUansen s styrelse och val' 
1962-6S d es8 ordlöran de. I övrigt 
kan niimnas att den civila sy ssel 
sättningen bestAr av juridiska 
stmlie:r vid Stockholms Uni.'eJ's i
tet och r.ldern är 24 år. 

TIA-red Bengt Dalhammar. 



MYSIGT PÅ SJÖN .. . 
(Forts f)'cin sid 16) 

tig fart för vattenskidåkning. 
Enligt Volvo-Pentas uppgif
ter blir bränsleförbrukningen 
vid en marschfart på ca 14 
knop ungefär 7 ljtim. Motorn 
är försedd med reduktions
backslag och instrumente
ringen omfattar varvräknare, 
oljetrycksmätare och ladd
ningslampa. 

Det finns också andra mo
toralternativ, som kan kom
ma ifråga, nämligen Volvo
Penta 100 hk och Perkins 
Four på 45 hk. 

Styrsystemet är av kon
ventionell typ, dvs ratts t yr
.Ding med plastklädd wire och 
brytblock. Manöverorganen 
omfattar gasreglage samt 
backslagsspak. utrustningen 
är överlag gedigen. 

Skrovet är klinkbyggt i 
mahogny på ekspant, kop
parnitat och mässingsskru
vat. Längs hela kölen löper 
en skyddande bronsskena. 

Vid manöverproven, som 
utfördes vid en vindstyrka av 
1- 3 m jsek och vid mycket 
ringa sjöhävning, visade det 
sig att Mysingen 5 hade liten 
krängningsvinkel, mycket 
god stabilitet och visade li
ten avdrift under girarna. 
Båten går lugnt med 14-16 
knops marschfart även om 
vädret visar sig från sina 
sämre sidor. 

Vid fartproven uppmättes 
en medelhastighet av 21,37 
knop - snabbaste löpningen 
gav 21,60 knop - och vid en 
minskning av toppvarvet med 
1000 vjmin blev farten 16,12 
knop. 

Som slutomdöme kan sä
gas att Mysingen 5 är en 
välutrustad, väldisponerad 
och sjövärdig skärgårdsbåt, 
som bör tillfredsställa de 
flesta motorbåtsvänner. En
ligt vår uppfa ttning är den 
en idealisk familje- och se
mesterbåt för en motorbåts
frälst familj. 

DATA: 
Mått: Längd 7.05 m. bredd 2.45 m. 
Byggnadssätt: Klinkbord lagd I 

mahogny p~ ekspant. 
Motor: VOlvo.Pente BB 70 på 65 hk. 
Vikt ca l 200 kg. 
Tillverkare : Lindströms varv. 

Borgå, Finland. 
Försäljere : A/B Stockholms 

Motorce!1trum. 

Pr1 s : Komplett båt med motor. 
dynor. beslag , lanternor. 9>11>01 -
kök , batteri , pulp it , paddel . 
ruffbelysning etc 21 700:- . 
Kapell kostar 575:- . 

TESTRESULTAT: 
Vid provet uppnåddes en medel

fart av 21 .37 kMp. 

BRA : 
Utrustad med bogräcke . 
Välplanerad och välutrustad . 
Mjuka gångegenskaper. 
Sjövärdig. 

MINDRE .BRA: 
Resonanslj~d vid höga motorvarv. 
Eldsläckare saknas . 

-TrA·KRYSS 15 
Vi delar ut ett förstapris på 50 kronor och 
dessutom två priser' på 25. Insänd krysset 
ifyllt eller en avskrift tillsammans med täv
iingskupongen nedan till Teknik för Alla, 
Box 3137, Stockholm 3. Märk kuvertet "TFA
KRYSS 15". Lösningarna skall vara Teknik 
för Alla tillhanda senast den 1 aug 1963. 

r 
I 

Tävlingskupong TFA-KRVSS 15 

-I 

I 
I I Titel . . ..•. . •.• . .•. •. •••••.••.•..• . •.••. • •• _. 

I 
Namn . •••••••.....•.. • .••.•..••• •• • . •• H ._ •• 

I 
Bostad ••.•••••••..•.•.• _ •• . • . •.••.•.••.• _. _. __ 

I 
~ .. ~ .. ~ ........ ~.-~ . '=:,.' .,_. l 

I N 
MUN
O/~ 

TFA-KRYSS 12: Först öppnade rätta lösning hade 
insäma av Rolf Idesten , c/o Gambring , Sommarro· 
vägen 32, Karlstad. och han får 50 kr i pris. 25 kr 
skickar vi till Hans Pettersson , Bo. 12. Rasbo, 
samt Sören Rudin, Biörkhamregatan 29 8 . Bollnäs. 

1;;/6:1 l'a,;K~IK rii r ~LLA :13 
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Tf A-HANDBÖCKER ElE KTRON IK 
'o • 
... .,'OIlJAllf 

för händigt folk 
TfA:s populära handböcker ger Er värdefulla kunskaper 

och praktiska tips på många områden inom teknik och hobby 

D DYK 
Av Gunnar Nordanfors . 2:a upp I. 
Råd och anvi sn ingar I undervat
tenss imning, undervattensfototo· 
graferi ng och undervattensfiske 
för sportdykare. 
Handbok nr 20 
Pri s 8:- Inkl. oms. 

D MOPEDBOKEN 
Av lan langö. 4:e helt omarbe· 
tade upplagan. Massor med prak
ti ska råd och anvisni ngar . Allt 
om de nya bestämmelserna. Oum· 
bärlig handbok för varje moped· 
ägare . 
Handbok nr 18. 
Pri s 8:- inkl. oms. 

D ELEKTRISKA 
ACKUMULATORER 

Av Tore Porsander. 6:e uppl . 
Konstrukti on. skötsel och ladd· 
ning. 
Handbok nr 2. 
Pri s 4:55 Inkl. oms. 

D ATT LABORERA HEMMA 
Del.2. 

Av Ivan Bolin och Bror Gustaver. 
114 Intressanta försök I organisk 
och fysiologisk kemi. 
Handbok nr 17. 
Pris 4:- inkl. oms. 

el OMLINDNING OCH 
BERÄKNING AV 
SMAMOTORER 

Av Tore Porsander. 10:e upp I. 
Handbok nr 4. 
Pris 4:55 Inkl . oms. 

D ALLA MATEMATISKA 
FORMLER 

Praktisk "lathund" för de flesta 
räkneoperationer. 6:e uppl . 

Handbok nr 9. 
Pris 6:40 Inkl. oms. 

C GENVÄGAR 
TILL SNABBRÄKNING 

Av losef Almqvist. 5:e upplagan. 
En oumbärlig hjälpreda vid det 
praktiska räknearbetet. Laminerat 
omslag. 
Handbok nr 14. 
Pri s 5:- Inkl. oms. 

D MODELLMOTORN 
Av Roland Sundqvist 
och Lennart Larsson 

Första utförliga handboken om 
modellmotorer som utkommit på 
svenska. Expertråd om val av 
motor och propeller. Inkörnings
och servicetIps, motortestning, 
bränslerecept samt presentation 
av marknadens modellmotorer 
med bilder och data. Laminerat 
omslag. 
Handbok nr 23. 
Pris 8:- Inkl. oms . 

o ELEKTRONIK 
FOR NYBORJARE 

Av Hjalmar Larsson. Populärt 
skriven och ri kt Illustrerad hand· 
bok som ger Er kunskaper att 
tränga In I elektronikens fascine· 
rande värld. Oumbärlig för alla 
radiointresserade. 132 sidor. 
Handbok nr 22. 
Pris 10:10 Inkl. oms. 

D RÄKNESTICKAN OCH 
DESS ANVÄNDNING 

Av Tore Porsander. 15:e upp l". 
Handbok nr l. 
Pris 3:75 Inkl. oms. 

D PERSPEKTIVTECKNING 
av maskiner och meka
nismer, röntgenteckning
ar och sprängda bilder 

Av Olle Norellus, Laminerat om· 
slag. 
Handbok nr 21. 
Pri s 8:- Inkl. oms. 

D TAG SOM HOBBY 
Av lan langö. Ny TIA-handbok 
för modell rallare. Ur Innehållet: 
Att bygga och bygga om. Tåg
köpet planeras. Tips om första 
tåget. Tågbordet. Första spårpla
nerna. En hemmabana på 5 tim
mar. Gräs, hus, träd - och så 
Invigningståget. Att koppla ström. 
Trafiken på banan och massor av 
andra praktiska tips för nybör· 
jare. 
Handbok nr 24. 
Pris 12:25 Inkl. oms. 

181&:-22 

D BYGG SJÄLV FOR 
BÄTTRE DX 
Ny Tf A-handbok för kort
vågslyssnare med teknis
ka tips som visar hur 
man med enkla medel får 
ut mera av DX-~obbyn. 

Av Mauritz Lundqvist. Boken be
skriver I stort sett allt som kan 
göras med en smula händighet 
för att väsentligt förbättra mot
tagn ingen: olika slags antenner. 
antennförstärkare (preselectorer). 
kr istallflIter. S-metrar, störnings
begränsare, LF.filter m.m. Tydliga 
kopplingsscheman och utförliga 
materialförteckningar gör att även 
nybörjaren lätt kan bygga de I 
boken beskrivna tillsatsaggre
gaten. 
Handbok nr 25. 
Pris 13:30 Inkl. oms. 

DMASKINRITNING 
Av Rudolph Tegström. 5:e uppla
gan. Instruktiv handledning i 
maskinritningens grunder för ny· 
börjare. 
Handbok nr 11 . 
Pris 5:35 Inkl. oms. 

oSVARVBOKEN 
Av Tore Porsander. 5:e upplagan. 
En orientering över den moderna 
svarvens möjligheter. 
Handbok nr 10. 
Pris 3:45 Inkl. oms. ... .....,~,..,.,~~~..,.,~~~~ .... 

, T6KNISKA FÖRLAGS AB Box 3137, Stockholm 3 , rl#~ 
_, ~~~~e;ig omgående mot postför s kott + porto hä r intill a ngivll a .... ex. a v H a ndbok nr . ... " ~# ~~ 

Na m n: ... . . .... .. .. ........ .. . .. ..... . ... . ........................ . 
. . .. ex. av Handbok nr ... . _ 

A<,,,,, ........ ........ ........... ... .. ....... .. .... . ... ....... . . ... '<. ,. H ' o,",. 0 ' . . . . , ~ ""'An I 
_ Postadress: .. : ...... .. ;.. .. .. .... .. ....................... . .. .. .. .. .. ex . av HRlldbok nr .... ~' 
~g;t~ta~ ~ ~ ~ .., .., .., ~ );,;51:J 



Allt om. teknik 
o~h hobby i • 

är näst bilen det stora fri
tidsintresset för allt fler. 
Tf A har tagit en rad 
uppmärksammade initia
tiv för att göra båten till 
gänglig för alla ... rit
ningar, byggbeskrivning
ar, byggsatser. Tf A ger 
service åt fler båtintresse
rade än någon annan tid
ning i Sverige ... 

I\l o dellhobby 
söker sig nya vägar i den 
allmänna rationalisering
en. Tf A följer vaket ut
vecklingen och presente
rar allt nytt som gör mo
dellhobbyn roligare, lät
tare för allt fler. I Tf A 
finner ni regelbundet tips 
för såväl nybörjare som 
avancerade modellbyg
gare. Tf A är den största 
hobby tidningen sedan mer 

20 år tillbaka! 

e ni 
för alla 

Händig t folk 
får i varje nummer av Tf A praktiska tips som 
kan omsättas i hemmet eller i arbetet. Tf A 
bevakar regelbundet nyheterna på gör-det-själv
området och ger nya uppslag till förbättringar 
i hemmet. Varje å rgång av Tf A är en uppslags
bok för händigt folk - en guldgruva att ösa 
ideer ... 

Bilen 
och allt som rör motor intar helt naturligt en 
dominerande plats i TfA:s innehåll. I syfte att 
ge verkligt kvalificerad konsumentupplysning 
på detta område har Tf A inlett samarbete med 
den stora engelska biltidningp.n The Motor vars 
biltester har världsrykte för sin grundlighet och 
orädda kritik. Inom motorsporten ägnas stort 
utrymme åt den nya tävlingsflugan, F ormel K, 
motorsporten som kommer. 

---------~ .... ~ .... ~ 
Jug' I l r ~ ""lJl ~rerar 1'11 TEle,IK fii r ALLA fr " Dl . Frankeras : I 

Ohalvli r Hl :211 
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